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pocztowej. — Listów  mefrankowanych  nie przyjmuje się.
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 ̂ pisanie nazwiska i miejsca odbioru albo nadesłanie 

, '̂ ’ ’dawnej opaski drukowanej z adresem.
" mr Prenumerata Uc*y »ie tylko  

o«ą pierwszego do ostatniego dnia 
„ w miesiącu.

"Prenumeratę najdogodniej "przesyłać p rzek a zem  
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Cena , C zasu* zagranicę ogłoszona jest w tytuie 
każdego Numeru.

Statut organizacyi zarządu kolei państwowych 
'ogłoszonym już został i wprowadzonym w życie 
następującym reskryptem mini steryalnym :

„Następujący, postanowieniem Najj Pana z d. 
8 czerwca 1884 zatwierdzony statut organizacyi 

I zarządu kolei państwowych krajów w Radzie 
państwa reprezentowanych, podaje się niniejszem 
ogłoszeniem do wiadomości publicznej. Paragraf 
trzeci statutu oznacza czas, od którego obowiązy
wać zaczyna. Połączenie dyrekeyi budowli kolejo
wych z dyrekcyą jeneralną, nskntecznionem bę
dzie w dniu 1 października r. b. Zatwierdzone 
już przez Najj. Pana stacye dyrekcyj okręgowych 
są następujące: Wiedeń, Budziejowice, Pilzno, Pra- 

jga, Kraków, Lwów, Pola i Spalato."
Pino m. p.

Statut ten omawia poniżej umieszczony artykuł 
Neve f r .  Pres’e wita go _ następującemi niechę- 

tnemi słow y: Hiern't ist die Decentralisirung der 
Staatshahnen endgilt besieyelt. (Statutem tym za
sada decentralizacyi kolei państwowych ostatecz 
nie przypieczętowaną została,)

i i  rakó w 2 8  czerwca.

Beri. Pol. Nachr. podaja' wiadomość, że mały 
stan oblężenia ma być w Prasach rozciągniętym 
także do tery tory um Elberfeld-Barmen w pro win- 
cyach nadreńskieh, gdzie w ostatnich czasach ruch 
socyalistyczny zaczął się silnie objawiać.

Przegląd Polityczny.
Poseł Dawid Abrabamowicz na zebraniu wybor

ców z mniejszej posiadłości powiatu lwowskiego, 
zdawał wczoraj sprawę ze swych czynności w Ra
dzie państwa. O przebiega tego zgromadzenia pi
sze Gazeta Narodowa: Poseł Abrahamowicz skre
śliwszy obraz położenia naszej delegacyi w Ra
dzie państwa, i walki między prawicą a lew icą, 
trzymając się głównie sprawy podatkowej, jako 
nici przewodniej, wykazał cel tej walki, wyja
śniwszy wyborcom, że chodzi o to, aby ciężar po
datku, spadający obecnie na grunta i nieruchomo
ści, został przewalony na kapitał i kousumcyę. 
Wykazał też poseł wyborcom wszystkie niemal 
kwestye bieżące w parlamencie wiedeńskim i po
szczególnie wyłuszczył stan każdej sprawy. Po
między innemi podniósł sprawę regulacyi kongruy, 
za której szybkiem załatwieniem się oświadczył.

Nastąpiły interpelacye. W ójt z Rudna żalił się 
po rusku, że gmina dostała nauczyciela Polaka. 
Gdy poseł wyjaśnił, że posłowie nie uchwalają no- 
minacyj dla nauczycieli, powoływał się interpelant 
zupełnie na seryo na ruskie gazety, „które pisa
ły, że Polacy uchwalają prawa na niekorzyść Ru
sinów i pokrzywdzenie ich języka. “

iom asz Kroczak z Srók podniósł sprawę upro
szczenia procedury cywilnej.

Mikołaj Kuryłas z Ostrowa, który wzbudził ży
we oznaki zadowolenia w zgromadzeniu, oświad 
czyi się za tern, ażeby duchowieństwu wyznaczyć 
pensye tak jak  urzędnikom — chociażby wyższe, 
odpowiednie jego stanowisku, byle tylko odebrać 
im grunta i uregulować jura stolae.

Wyborca z Zboisk żalił się na nieuregulowa
nie Peltwy, której woda niszczy sianożęcia w Zboi- 
skacb.

W końcu podniesiono jeszcze sprawę taks woi 
skowych, które trudno opłacać biedakom.

Na wszystkie interpelacye odpowiedział delegat 
zadawalniająco, poczem Seńko Konewka z Lesie- 
nic wniósł wotum zaufania dla p. Dawida Abraba- 
mowicza, c0 zgromadzenie powstawszy, wśród o- 
krzyków: „Niech żyje nasz poseł,“ jednomyślnie 
uchwaliło.

Spór miedzy ks. Hieronimem Napoleonem a sy 
nem jego Wiktorem zaczyna nabierać charakteru 
drastycznego. Po znanych już z telegramów na
szych enuncyacyach księcia Wiktora, ks. Hieronim 
ogłasza teraz dla skompromitowania syna w Figarze 
poprzednio pisane listy jego, w których uległość 
ojcu przyrzeka, przyczem poruszoną została także 
delikatna sprawa finansowa, tycząca się utrzyma
nia ks. Wiktora na stopie samoistnej i w nieza
leżności od ojca.

W Tonkinie odświeżenie wojny z Chińczykami 
zaczyna przybierać coraz groźniejsze rozmiary, tak, 
że Francuzi zamiast redukować, będa tam musieli 
zwiększać swe siły.

Rząd francuski zajmuje się projektem organiza
cyi władz w Tonkinie. Adminisfracya tonkińska, 
chociaż osobno zorganizowana, będzie pozostawać 
pod nadzorem władz kochinchińskicb.

miści przyznać bedą zm uszen i , że wiele z tych 
punktów  dotyczących Galicyi, zapisać należy 
w jej s tanie czynnym, i że są one nabytkam i 
zaznaczającemi stopniowy postęp w s tosun
kach naszego kraju. K tokolw iek  sumiennie 
je  rozważy, dostrzeże w ich przeprowadze
niu życzliwej dla kraju chęci i trosk i o za 
dośćuczynienie wedle możności jogo życze
niom. My zaś znając dokładnie przebieg sp ra 
wy, wiemy, iż punk ta  te zdobyte zostały krok 
za krokiem i to przez czynnik powołany do 
bronien ia  spraw naszych w radzie Korony, 
w walce z bardzo wpływowemi w państwie 
sferami, nieraz wielce u trudnionej n iecierpli
wością i niewstrzemięźliwością głosów z kraju, 
które bezwiednie ale wcale nie przyczyniały 
się do uła tw ienia  zadania z n a tu ry  swej nad
zwyczaj delikatnego.

W  każdym jednak  razie podniesienie spra
wy decentralizacyi i poparcie jej racyonalnemi 
środkami, oraz poważnemi i roztropnem i s ta 
raniami, odniosło częściowe zwycięstwo nad 
nieprzyjaznemi czynnikami i nad błędami po- 
pełnionemi w sku tku  własnej zbytniej krew
kości, a kraj ostatecznie niezaprzeczone w pe
wnej mierze odniesie korzyści.

N astępujące czysto przedmiotowe objaśnie
nia s ta tu tu ,  które z fachowego pochodzą pióra 
posłużą do lepszego jeszcze wykazania spo 
sobu, w jak i  zadanie niełatwe rozwiązanem 
zostało nie bez dodatnich dla kraju naszego 
skutków.

Chociaż parlament angielski nie oświadczył się 
jeszcze względem ugody z F ran c ją , bo dyśkusya 
nad wniesioną przez Ńorthcota rezolucyą, udzie
lającą naganę ministerstwu, odroczoną została do 
poniedziałku, narady konfereneyi mają się dziś 
(w sobotę) rozpocząć.

Skupczyna serbska przyjęła przedwczoraj usta
wę względem zaciągnięcia pożyczki 25 miliono
wej. Narady dalsze względem załatwienia sporu 
granicznego z Bułgaryą prowadzone będą teraz 
w Belgradzie, dokąd się już reprezentanci' dyplo
matyczni Niemiec, Rosyi i Austryi z Niżu udali.

W czorajszy telegram  wiedeński, podał n ie 
mal  ̂ cały zarys s ta tu tu  nowej organizacyi 
kolei państwowych, a zwłaszcza wszystkie te 
punk ta , k tó re  w rozwiązanej dziś ju ż  spra 
wio decentralizacyi kolei państwowych doty 
cza Galicyi. 3 3

Jeżeli byli jeszcze odnośnie do  tej sprawy 
optymiści, to będą oni udawać niezadowo 
lo n y c h , ale z drugiej strony nawet pesy-

Zapatrując się na nową organizacyę kolei pań 
stwowych ze stanowiska fachowego, przyznać na
leży, że była ona zadaniem do rozwiązania nad
zwyczajnie trudnem. — Sieć kolei państwowych 
składa się z najróżnorodniejszych części. Zwróć
my tylko uwagę na skomplikowane urządzenie 
kolei alpejskiej, przeznaczonej do szybkiego usku
teczniania międzynarodowych transportów i scho
dźmy od niej stopniowo coraz niżej, aż do kolei 
drugorzędnych i lokalnych, małym przyborem miej 
scowe tylko zaspakajających potrzeby, a przeko 
nainy się, że w tej sieci państwowej znajdują się 
wszystkie rodzaje kolei żelaznych, budową i wła
ściwościami ruchu niezmiernie od siebie różne. — 
Sieć ta znacznej rozległości bo obejmująca 5000 
kilometrów, wciśnioną jest nadto między sieć ko
lei austryackich prywatnych, które ją  w wielu 
miejscach przerywają, tak że część wschodnio 
północna jest przez nie od reszty kompleksu zu
pełnie odciętą, a koleje państwowe pi uskie 25,000 
kilometrów rozległości mające.

Nie ulega wątpliwości, że sieć, mająca „do walcze
nia z potężnemi kolejami konkurencyjnemi, tak kra- 
jowemi jak  zagranicznemi, wymaga organizacyi, któ- 
raby dawała rękojmię jednolitości w ogólnym zarzą
dzie i planie ruchu; wymagają tego już same względy 
techniczne i administracyjne, nie mówiąc o stra
tegicznych. Ale nikt już z powodów wyłącznie fa
chowych zapoznawać tego nie może, że ta jedno
litość zarządu wtenczas tylko okaże się skuteczną, 
jeśli się zrzecze wciągania w zakres swego dzia
łania tych funkcyj, które pozostają w związku 
z właściwościami miejscowych stosunków i tylko 
w miejscu mogą być dobrze ocenione i należycie 
w celach eksploatacyjnych wyzyskane. Do tego 
względu przybywa jeszcze drugi, że zarządzanie 
czynnościami lokalnemi nie może być nskutecznia-

nem z punktów zbyt odległych, jeśli nie ma ob
ciążyć zarządu centralnego zabijającą liczbą szcze
gółów, utrudnić spieszne wykonywanie ich i po 
dać przez to skuteczność całego aparatu w wąt 
pliwość. Ze względu więc na wszystkie agendy 
znajomości miejscowej i bliskiego zarządu wyma
gające’ zasada, d e c e n t r a l i z a c y i  jest fachowo 
nakazaną, szczególnie w okolicach tak odległych 
i miejscowemi właściwościami od innych części 
monarchii tak się różniących, jak  Galicya.

Tu nietylko z Wiednia, ale nawet ze Lwowa, 
ftńyby się miał stać punktem centralnym galicyj
skich kolei, odległość do ostatnich kończyn kole 
jowych byłaby zbyt wielką.

Órganizacya z tak odległym zarządem ruchu 
byłaby karykaturą i łączyłaby z sobą wszystkie 
te niedogodności, które w erze wyłącznego pano 
wania kolei piywatnych, u niektórych z nich siu 
sznie naganiano.

Niedogodności te wyrastały z tego, że zarząd 
zgromadził w jednym punkcie około siebie cały 
materyał kolejowy i ztąd go rozsyłał, — ztąd też 
uskuteczniał wszelkie dostawy i rozdawnictwo ro
bót. Przy rozpisywaniu dostaw uwzględniano naj
częściej przyjaciół swych w stolicy, ale chociażby 
i to nie zachodziło, to zawsze staranie się o wszy
stko w jednym punkcie wyłączało już od współ
udziału przemysł miejsc nieco odleglejszych od 
niego.

Dwa te postulaty służbowej i ekonomicznej de
centralizacyi, których względy fachowe adnrni- 
stracyi i interesa krajów wymagają, uwzględnio 
nemi zostały w statucie nowej organizacyi kolei 
państwowych na dość znaczną skalę, ze względu 
bowiem na wszystkie cdnogi służby lokalnej, nie 
wyłączając warsztatów i zakupywania materyałów, 
urządzone być mają okręgowe dyrekeye ruchu, 
którym wszystkie agendy lokalne oddane zostały. 
Do takich należą mianowicie: ustanowienia preli
minarza rocznego, dyspozycya nad udzielonymi 
kredytam i, nominacye urzędników, cały szereg 
ważnych spraw osobistych, łącznie z przynaj- 
mowaniem personalu pomocniczego, wszystkie 
sprawy tyczące się opodatkowania urzędników, 
projektowanie nowych urządzeń i rekonstrukcyj’, 
wprowadzanie ich w użycie i dokonywanie wszel
kich budowli na liniach do okręgu należących, 
ustanowienia planów jazdy i taryf, udzielanie 
zniżeń taryfowych lokalnych, urządzanie zwyczaj
nych i nadzwyczajnych pociągów, przeznacza
nie wagonów, śledztwo w razie wypadków nie
szczęśliwych, sprawowanie policyi kolejowej, roz
strzyganie zażaleń i reklamacyj, kontrola docho
dów lokalnych, wydzierżawianie, zarządzanie war
sztatami i zaopatrywanie kolei we wszelkie po
trzeby, z prawem rozpisywania dostaw, przyczem 
wyrzeczono w statutach wyraźnie zasadę, że prze
mysł i produkeya miejscowa ma przy wszelkich 
dostawach przedewszystkiem być uwzględnioną.

Zasada ta uwzględniania miejscowego przemy
słu i miejscowej prodnkcyi przy dostawach wszel
kiego rodzaju, jest jedną z głównych zalet statutu 

nowej organizacyi, w którym stanowczo i w spo
sób obowiązujący wypowiedzianą została; podział 
zaś na okręgi obejmujące 5 do 700 kilometrów 
inij kolejowych sprawi, że cyrkulacya miejsco

wych wyrobów i lokalnej prodnkcyi na potrzeby 
kolei będzie zdrową i właściwą i obopólną przy

nosić będzie korzyść.
W postanowienia tem urzeczywistnioną została 

decentralizacja ekonomiczna. Szczególnie w Gali
cyi, która na okół dwóch ognisk — Krakowa i 
jwowa — na dwa równe okręgi wschodni i za 

chodni podzieloną zostanie, zasada ta wspierać 
będzie w równy sposób przemysł obu połów kra 
ju, a znaczne sumy, jakie w tej mierze budżet

kolejowy na cele dostaw preliminuje, przyczynić 
się mogą skutecznie do szerszego rozwoju miej
scowych ekonomicznych stosunków.

Obok decentralizacyi ekonomicznej statut orga
nizacyi władz kolei państwowych ustanawiając in
ny jeszcze organ do czynności szerszego zakresu 
obmyślił gw arancję, że czynności te tak w inte
resie państwa, jak i krajów koronnych dokony
wane będą. — Dyrekcyą jeneralna, która do spra
wowania tych agend zorganizowaną zostanie, zo
stawać będzie pod bezpośrednim nadzorem mini- 
steryalnym i chociaż nazwa jej zdaje się coś 
innego oznaczać, nie będzie niczem innem , jak  
tylko osobnym oddziałem ministerstwa.

Przez to osiągnięto dwa cele: najprzód upro
szczonym zostanie przebieg porozumiewania się 
między ministerstwem a takiemi zarządami cen- 
tralnemi kolejowemi, jakie dotychczas bywały, i 
niezmierna ilość korespondencyj stanie się zupeł
nie zbyteczną, a dalej wynika ztąd ta korzyść, że 
odpowiedzialny Radzie państwa minister handlu 
będzie bezpośrednim kierownikiem całej admini- 
stracy( kolejowej, nie zaś jakakolwiek inna, nie 
odpowiedzialna osoba, jaką n. p. był dawniej u- 
stanowiony jeneralny dyrektor zarządu kolejowego. 
W tem jest gwaraneya, że zarząd kolejowy odby
wać się będzie zgodnie z zamiarami większości 
Rady państwa. W urządzemn tem widzimy zasto
sowanie najzdrowszych zasad konstytucyjnych. — 
Obok tej władzy ustanowionym zostanie organ 
techniczny doradczy: „Rada kolejowa." W tej Ga
licya została należycie uwzględnioną, bo na dwu
nastu radców z łona Izb handlowo-przemysłowych, 
czterech powołanych będzie z Galicyi, a między 
nimi dwóch z Izby handlowej krakowskiej.

Kwestya językowa rozwiązaną została w tej 
sprawie o tyle zadawalniająco, że statut odwołuje 
się wyraźnie do pamiętnego reskryptu z dnia 5go 
czerwca 1869 r. wydanego w myśl doniosłego posta
nowienia N. Pana z dnia 4go czerwca 1869 r., na 
czem opierać można nadzieję, że w ’personalu ko
lejowym galicyjskim urzędnicy obcych narodowo 
ści do wyjątków chyba należeć będą.

W ogólności więc w stosunku do dawnego sta 
nu rzeczy órganizacya obecną trzeba uważać za 
postęp, a jeżeli nie odpowiada ona w zupełności 
życzeniom, jakie kraj objawiał, to zaspakaja je 
przynajmniej w znacznej części, a wzgląd też mieć 
trzeba na to , że sieć kolejowa tak wielka, jaką  
jest austryacka państwowa, musi być tak admini 
strowaną, aby obok należytego uwzględnienia in
teresów miejscowych nie spuszczać także z oka 
ogólnych względów.

O zatrudnianiu w ięźniów  
uprawą roli. ”

Uwagi nad wnioskiem posła Merunowicza w przed 
miocie osad rolnych karno-poprawczych, 

napisał 
Dr Julian MorelowsJci.

m .

Zatrudnianie więźniów placami rolniczemi przed
stawia różne korzyści:

1) usuwa w znacznej części niebezpieczeństwo 
konkurencyi, które zagraża rzemieślnikom, ręko
dzielnikom i przemysłowcom z powodu robót wy
konywanych obecnie w zakładach więziennych na 
wielką skalę.

W zakładach więziennych zaprowadzone są ró
żne rodzaje prac rękodzielniczych i fabrycznych, 
ale w krajach rolniczych zdarza się nieraz spot-

w y s t a w a  z a b y t k ó w
z  epok i

Jana Kochanowskiego.

i.

(i)

J e8*c.ze n’e .przebrzmiały niemal uroczystości 
LOO-letniej rocznicy Odsieczy Wiedeńskiej, jeszcze 
żywe w naszej pamięci, te postacie bohaterskie, 
wywołane na_ zaklęcie wielkiego imienia zwycięzcy 
z pod Chocimm, Lwowa, Trębowli, Wiednia, Par
kan 1 1. p. —- oczy nasze pełne jeszcze blasków, 
chylące) się co prawda świetności: tego rycerskie 
go rynsztunku, tych trofeów nieśmiertelnych — tym 
cenn.ejszyCh , bo ostatnich; gdy nowa uroczystość 
jubileuszom  nasunęła się z konieczności i nowa 
epoka : z<K0WSza, jędrmejsza miała odżyć w dzie- 

i  a, ,^ .iyPzn-yel) 1 l’arri,ąfkaeh przeszłości.
• if  J  n ^ n a jakbyi Zna“^ m słovv°m pieśni Dan- tejskiej,j a r o d  wydziedziczone musząH żyć wspo

mnieniami lepszy przegzlosci; to ekspiacva a za
razem kordyał żywotności. Sięgamy tak ćye8to do 
grobów, bo z grob*w czerpiemy życie i z;ij)ai 
przyszłość!

Czemże uczcić godóuj wielkjc postacie przeszło 
ści, tych Ojców Ojczyzhy taki 0 króla-paladyna 
jak  Sobieski, lub takiego kHie(,ia poetów i twórcę 
ojczystego języka jak  Kn<j b > w s k i , jeśli nie wy-‘ 
eołaniem na zaklęcie wielkici, ich jmj0D) całe 

świata duchów im pokrewnych, z czem
za życia obcować mogli, co składały ■ na wytwo
rne ich genialnych umysłów i ckaragir ,)W jub co 
jest już wynikiem ich działalności, co ’■ n;„fno 
ich genialnego dotknięcia? X  P

Póki nam starczy wielkich ludzi przeszłoś
nie przestaniemy karmić się ich duchową sp-,,^
zna, kształcić się przykładem ich cnót w sze lak i^  
lub ożywiać wspomnieniami ich czynów bohater
skich ■ póty j obchody jubileuszowe i wystawy 
zabytków odnośnych opok, nie zużyją sie i nie 
spowszednieją.

•świeżo zakończona wystawa zabytków XVI wieku 
z okazyi 3oo.jetniego jubileuszu Kochanowskiego i
i t a t a  w ^ . ś 5 e f f e , l r2f “ " a ' .zdecydow ana

S h  w7 nidniach. W tych warunkach, z konieczności ogra
niczyć się musiała na zabytkach samego Krakowa 
i jego najbliższych okolic.

Uzasadnione, niezawodnie, skrupuły, kazały z niej 
wyłączyć wszystko, co dotyczy rytuału kościelne
go: paramenty, relikwiarze, kielichy itp .; jednem 
słowem najbogatszy dział zabytków u nas prze
chowanych. Zakład ks. Czartoryskich odmówi 
wzięcia udziału w wystawie. Mimo jednakże ty
lu przeciwności, zabytki nagromadzone fu licznie, 
dzięki mianowicie poczuciu obywatelskiemu i ofiar
ności naszego duchowieństwa, zapełniły dwie ob
szerne sale Sukiennic: jedne wstępną i drugą, tak 
zwaną Langierówkę. W pierwszej przyozdobionej 
w zieleń, gobeliny, chorągwie cechowe itp., po
mieszczono rzadkości bibliograficzne, dokumenty, 
sztychy obce i fotograficzne lub gipsowe repro
dukcje pomników z tej epoki, — druga sala sta 
nowiła właściwą, artystyczną część wystawy.

Na wystawie Jana Kochanowskiego, pierwsza 
myśl i pierwsze uczucie skierowane być winny do 
samego wieszcza z Czarnolasu. Pierwsze pytanie 
się rodzi: gdzież ów poeta-liryk, ów wyrafinowa
ny humanista z powierzchownością dobrodusznego 
ziemianina? — jakież są rysy tego wzniosłego tłu
macza „Psalmów," a tak rzewnego i sympatyczne- 
"X sPiewaka „Trenów" nad świeżo zamkniętą ino-

iłą Urszulki?!
Niestety, przegz}ość pozazdrościła nam tego ty- 

z konieczności mieć musiał autor „Zgody,"
, Udprawy posłów,1' „Proporca" i tylu innych dzieł. 
Jedyny autentyczny, współczesny wizerunek, to ka- 
mien nagrobkowy ze Zwolenia, znany z licznych 
gipsowych odlewów. Lecz jakże nieudolnie szla
chetne te rysy przechowane potomności?! Jakże 
wadliwa budowa głowy i rygów - -  tego po nad 
mi.-wę wydłużonego nosa lub potwornie rozszerzo- 
nycn oczodołów ? Jaka martwota całego wyrazu 
twarzy?! Przysiądz można, że nieudolny, nodrzędny

artysta posiłkował się chyba tylko pośmiertną ma
ską, że nie znał poety za życia.

Rysy te jednakże, jak  są , dają nam przynaj
mniej ogólną charakterystykę wyglądu poety, je 
dynie autentyczną, prawdopodobną; a robiąc da
wniej lub dziś posąg lub portret naszego poet’7, nie 
wolno fantazjować, nie wolno robić Tassa, lub jak 
znany sztych Dietricha nam przedstawia, karyka
tury znanego portretu Rafaela z głową podpartą; 
ale w martwe te rysy pomnika należy wlać życie 
i ducha twórcy tyln dzieł pierwszorzędnych: w ja 
snowidzeniu odczuć i odtworzyć należy wyraz g e
nialnego poety, humanisty o subtelnym, wyrafino
wanym wykształceniu, a mimo to o polskim typie 
i ziemiańskich, skromnych nawyknieniach i oby
czajach.

 ̂Wszystko to odczuł, rozważył i wykonał ge
nialny twórca portretu, którego napis na odwro
tnej stronie, przypominający najlepsze tradycye 
iiumoru i dowcipu staropolskiego, pamiętny jest 
dobrze wszystkim.

Portret ten w pięknych, owalnych, renesanso
wych ramach, ustawiony na sztelażu bogatą ma
katą nakrytym, w doskonałem oświetleniu na śro
dku mniej więcej sali głównej umieszczony — jest 
ostatnim, jak na dziś, słowem, nietylko rysów i 
wyrazu twarzy wieszcza z Czarnolasu, ale i sztuki 
portretowania. Faktura to Rubensowska — więcej, 
prawdziwie Matejkowska: karnacya ciepła, drga
jąca życiem, a w wyrazie oczów, wielkich, nie
bieskich, myślących i melancholijnych zarazem, 
to cały śwjat uczuć, myśli, wrażeń! To duch Ko
chanowskiego przywołany do życia twórczą siła 
genialnego artysty.

Malarz . myśliciel uwzględnił tu widocznie i 
cechy kraniologiczne rozwiniętej silnie czaszki 
przechowywanej w Zakładzie książąt Czartory
skich i znane apoplektyczne usposobienie poety.

Do typu tego bardzo zbliżony jest posąg Ko 
clianowskiego, trzymającego na kolanach Ursznl- 
kę, grającą na lutni, nie bez zalet artystycznych 
wykonany w bronzie przez Zygmunta Trembe
ckiego, a ofiarowany do Muzeum Narodowego i 
pomieszczony na wystawie w otoczeniu zieleni w po
środku sali wstępnej.

Główną ścianę sali wielkiej, po prawej stronie

od wejścia, zajęło wyniesienie pokryte kobier 
cem wschodnim o przedziwnej tonacyi barw, a 
najdelikatniejszej tkaninie. Na nim w pośród kiom 
bów egzotycznych roślin, ustawionych w miedzią 
nych, pięknie wytłaczanych i wykuwanych base 
nach, bżało pochylone na grobkowe popiersie poety, 
w wiernym gipsowym odlewie; w około niego 
jako trofea ducha, rzadkie edycye dzieł samego 
poety i wielkie księgi miniaturowe: kaneyonały i 
antyfonarze w bogatych i ciężkich współczesnych 
oprawach.

Na postumencie pokrytym aksamitem ponsowym, 
bogato wyszywanym złotem, części królewskiego 
niegdyś baldachimu tronowego, umieszczono popier 
sie marmurowe poety, wykonane przed laty przez 
profesora rzeźby H. Kossowskiego, a wyjęte 
z nagrobka Kochanowskiego u 0 0 .  Franciszka
nów; popiersie to, mimo braku wyszczególniających 
zalet artystycznych jest dość sumiennie traktowa 
ne, a przedziwnie odbija od tła, raczej niszy w mu 
szlę zakończającej s ię , z najpiękniejszego staro- 
genuenskiego aksamitu, przez kapitałę kat. krak. 
użyczonego. Wieńce laurowe tak wokoło popiersia 
jak  i nad niszą, pióro orle i lutnia szyld kretem i 
kością słoniową grawirowaną wykładane, książę- 
czka z „Psalmami Dawida"—to skromne ale wy
mowne emblematy i insygnia księcia poetów na 
szych XVI w.

Na tle z arazzów najdelikatniejszej tkaniny, 
m akat i opon złocistych, haftowanych, pomieszczo
no w najbliższem otoczeniu poety, dostojników Ko
rony i Kościoła, możnych protektorów i przyja
ciół osobistych poety. Zadaniem i celem bowie"1 
głównym organizatorów wystawy było n a g r o m a 
dzenie możliwie największej lizeby p o r t r e t ó w  spół- 
czesnych, w których nietylko przechowują 8i§ śla
dy rozwoju miejscowej sztuki, te embryona dzi
siejszego jej rozwoju, ale o d z w i e r c i e d l a  się chara
kter epoki, uprzytomniają pewne prądy cywiliza
cyjne.
'  Wystawa zabytków z XVI wieku dostarczyła, 

trzeba przyznać, bogatego, a  w części nieznanego 
materyału ikonograficznego, który wyzyskać było 
zadaniem młodszej szkoły naszej artystycznej.

Po jednej stronie popiersia umieszczono portret 
kardynała H o z vus za. owego filaru Kościoła w cza

sach burzliwych reformacyi, przewodniczącego So
borowi Trydenckiemu; portret o subtelnie namalo- 
wanej głowie, wyrazistej, z przedziwnie wyrafino- 
wanem dyplomatycznem wejrzeniem, któryto wy
raz powtarza się na medalach i sztychach współ
czesnych kardynała. Jestto bezwątpienia najlepszy 
ze znanych portretów kardynała, stoi w bliskiem 
podobieństwie z portretem miniaturowym kodeksu 
włoskiego, a wedłag niego Akademia Umiejętności 
kazała wykonać sztych Klausowi w Wiedniu, do
łączony do wydawnictwa listów Hozyusza. Portret 
ten cenny z daru obywatela krakowskiego Mau
rycego Henniga. krewnego kardynała, jest'w łasno
ścią klasztoru 0 0 . Kamedułów na Bielanach.

Po drugiej stronie pomieszczony portret M a r c i n a  
K r o m e r a  nie ma wprawdzie żadnych zalet arty
stycznych, jest tylko późniejszą kopią, ale wiernie 
oddaje rysy kronikarza, znane ze sztychów. Jest 
własnością Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Dalej idą biskupi krakowscy drugiej połowy 
XVI W., współcześni Kochanowskiemu. Są to : Sa
muel M a c i e j o w s k i  ( f  1550), Jędrzej Z e b r z y 
d o w s k i  ( f  1560J, Filip P a d n i e w s k i  (+1572), 
Franciszek K r a s i ń s k i  (+ 1577), Piotr M y s z 
k o w s k i  (+ [5*9), osobisty przyjaciel i protektor 
Poety , i  kardynał Jerzy R a d z i w i ł ł  (+1600).

^uana F f* 1 słusznie wysoko ceniona kolekcva 
portretów biskupów krakowskich w krużgankach 
0 0 .  Franciszkanów Lecz z całej tej kolekcji, 
z wyjątkiem może pięknego portretu bisknpa An- 
jrzeja Trzebickiego, znanego z wystawy Sobie- 
s tego, pendz a malarza krakowskiego Piotra Fre 
hera, żadne me przedstawiają tyle interesu i war- 
o ci artystycznej, jak  te z drogiej połowy XVI w. 
u zgromadzone. Pierwszeństwo należy się tu por- 
retom bisk. Samuela M a c i e j o w s k i e g o  i F ran 

ciszka K r a s i ń s k i e g o .  •,>

T. N ie c z d .ta- Z ie m ię c k i 

(Ciąg dalszy nastąpi).
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kac znaczną liczbę skazańców, których nie można 
Hżyc do prac rękodzielniczych i fabrycznych, bo 
albo me są w stanie zrozumieć prac skom pliko
wanych, albo me m ają zręczności potrzebnej, a 
używanie ich do skrobania kartofli lub prac pod- 
rz§ pyc m echanicznych może w  nich wyrobić 
ociężałość i stępienie umysłu ').

2) Chcąc wpłynąć na moralną poprawę wię
źniów, trzeba uwzględniać ich indywidualność. Nie 
dosc zaprzątać więźnia pracą bądź jaką dorywcza, 
włóczęgą pod pozorem czyszczenia ulic, rąbaniem 
drzewa przenoszeniem ciężarów, skubaniem pie
rza i t. p. bezmyślnemi robotami. Roboty takie 
mogą byc wykonywane od czasu do czasu, ale nie

UZAH z Niedzieli 2 9  C zerw ca 1 884 .

resztu, przymus do pracy tylko wyjątkowo może 
miec miejsce, ponieważ tylko przy niektórych prze- 
kroezeniach zachodzić może potrzeba obostrzania 
kary przez pracę.

Skazani na więzienie w domu poprawy obowią
zani będą poddać się pracom im poruczonym, wsze
lako możebnem jest (tak jak dotychczas było) 
uwzględnianie ich stosunków i zdolności, o ile to 
jest dopuszczalaem w obec urządzeń zakładowych. 
Więźaiowie domu poprawy mogą być używani pod 
pewnemi ograniczeniami do robót po za zakładem. 
Oto dosłowne brzmienie motywów rządowych: 
„Takie roboty wywierają dobroczynny wpływ na
7 M P11 lMrl O IT A n A M A ź  ■ ■ ■ « ■ ■ ̂  łTTłł a!  14 mm m — . 1 1  i ■przez cały przeciąg długiej zdrGwie skazańców i w wielu wypadkach czynią

się więźnia wciaga, powinna b^ć s y s Ł ^ y c z l  L • t  ymi d° zaJmowaaia 81? na nowo po od-
Dorywi-ze zajęcia nie wplyn, „ i  k C S  „ E  S r ! ' !  • • • •
nę charakteru i usposobień więźnia ale tvlVn Qi na Karę w ięzienia wykonują również

< • *> i b e z „ V

Sąd krajowy wyższy w Krakowie nadał Szy 
monowi Kłodnickiemu, kanceliście przy sądzie po
wiatowym w Grybowie, posadę kancelisty do pro
wadzenia ksiąg gruntowych przy tymże sądzie i 
zamianował: Franciszka Mazurka, sierżanta ra
chunkowego I klasy pułku piechoty nr. 40 w Rze
szowie, kancelistą do prowadzenia ksiąg grunto
wych przy sądzie powiatowym w Sokołowie; An
drzeja Stachowicza, tytuł, wachmistrza 5 komendy 
żandarmeryi na posterunku w Przemyślu, kanceli

wio dorobili się ogólnego szacunku i zaufa-1 ca kolei żelaznej i przystani parostatków. Wybu- 
ma, Których siady nieznużonej pracy dla d o - |c^ e w nocy z 19 na 20 czerwca rozruchy wyni- 
bra miasta na każdym niemal kroku w id o - |k*7 w skutek puszczonej w obieg przez niewiado- 
czne, takich nie życzy sobie owa pokatna mych prow° katorów pogłoski, że żydzi porwah i 
klika takich wvtraoi i  /  - I zamordowali pewne dziecko chrześcijańskie, Po
mieiskieh } ' Z SZer6gU radcow I głoska ta z szybkością błyskawicy rozszerzyła się

~ | w Kunawinie —  i w jednej chwili zbiegły się tłu-
więc mewybierac Dra Szlachtowskiego i I my ludności chrześcijańskiej, które rzuciły się na 

Dra Zolla—  oto jej hasło. Czyż nazwiska te  18ynag.og ’̂ ot()czyty j$ w około i zaczęły się do

muńcu), kancelistą przy sądzie powiatowym w My-1 . i 1 , oczyc , ze Dr h eliks Szlachto wski I Tłum rozjuszony, odstąpiwszy od synagogi, rzncil 
ślenicach; Aleksandra Polańskiego, podoficera I ez7 do u^jzasłużeńszych praewoników n a |8i§ na dzielnicę, gdzie mieszkają żydzi, 
rachunkowego I klasy pułku piechoty nr. 20 w Bielo IpoBl sPraw gminnych. Niegdyś wiceprezydent! z  szybkością odbywały się spustoszenia, 
Brdo w Bośni, kancelistą przy sądzie powiatowym za prezydentury Dra Dietla i przez długie | można,brać ztjłd miar?. że w «iagu jednej godzi

i_me mającego zasad jest zgubną. Z tego zana- L i i « L d n J n *Z J ” ™ 0 7 7braH w kancelistą przy sądzie powiatowym L i * ™  nowaźna S b !  > a Marsza,ka « «  $ ko dało i rozebrano nad nimi
nowego, poważna liczbo głosów na prezydenta I dachy. W samym początku rozruchów, doniesiono
1 m iasta, jako kontr - kandydat Dra Weigla. 1° nicb gubernatorowi, który przybył na miejsc
I a  i-„  • i i ,  & * I K f l . t a o t r n f f r  h o r / ł - ł A  k t t a M a  i « « U _______ i_ „*. ±<uo dotyczące zatrudniania skazańców w wie- żeli knw ta « a 7 J8  a w ynagroazoną, je-

karnych. ^  L e  i ) d r
3) W 

skazańcy

gdy zwrot kosztów w ykonania k a ry  jest |
więzieniu trzeba się starać o to, a ż e b y Je8tt° " 7 Ż8zy 8t?pil 6 Przepi-

' wprawiali się i wydoskonalali w zwyczaf k ź !  a i uwzs M nienia osobl8tych stosun  1__V } v £y y tzaJ - |k ó w  i zdolności, zezwo P.n a

I Mąż to nieugiętego charakteru ; zacny, prawy bardzo ur^ h ło  i natychmiast wyrekwi-
C? • • •■ • l i  niezależny snrpfrvatv i • JU rowa* pomoc wojskową i dwie kompanie piechotr
o p r a w y  m i e i s k i o  „ t io c o  1 -  \  § 7 yi yen0rglCZny’ Zlia-lacy » sotnię kozaków. Żołnierze jednak i kozacy nie

1  •/ J  * I itęresa m iasta na wskróś i we wszystkich I mogli przybyć prędko na miejsce rozruchów, po
. . .  »  ___  „ . lt , „ ai- „ „ B . , , . ważnych i zasadniczych sprawach zawsze I n*ewa* znajdowali się w obozie, jako w czasie

nym swoim przez karę przerwanym zawodzie a r / a d . ,  !  ' zezv™ ® zależy od decyzyi za-1 Do urny wyborczej przystąpi w poniedzia- riak> głos zabieraj&cy. jkampąmentu wojskowego, obóz zaś jest oddalony
tylko mieH Podstaw9.b/ tu? gdy^ dnlć z jednejnes^róny !ostanowie^aS1re°-ul!ndimIłelf pierWSZ0 koło wyborców "naSBegO miasta. Tpemi sa“ e“ i P «ym iotam i odznacza sie także r ^ ^ ° l £ ^ awiAa: !- 1A . ^ z a s  m

żyw ota2). uczciwe0 o j zanca i jego zachowanie się w czasie kary. jm telige
t r u - lnas wskazówek, za kim głosować pow inni.Iia ^uy,w’ z Prawnziwrom poświęceniem sp ełn ia li
k a-l Rozumieia, oni w "r->T"adku nie c h o - |ri(l̂ r^znorodn êJSZ0 obowiązki, jakie nań w k ła -| , , .,L - . « --------------

przekonaniach dauo’ zawszo chętny, uczynny, serdeczny a l f ?  kl . oty®l§czaym> rozjuszonym, tłumom; lecz przekonaniachI , J J ' »orueczny, a i aby choc cokolwiek wściekłość ich uśmierzyć, wv
leo o dobro s a - |P , JJ  tlueni nauczycielstw o naszego mia-1 wieziono sikawki pożarne, z których tryskai'.

___________ byłoby to* nrze-1 “ 1 "Pli,vvuzie 9 . 11. projektu zawiera przepis, I “*v&v *u ,“i5ia» jego i oz w oj i powagę, że p rze to r  a P‘lm i5tac powinno, że ma w nim najgo-1 wciąż strugami wody między ciżbę. Godnym je
szkodą dla rozwoju rolnictwa, gdyby tysiące rak I ! !  skazany cb na więzienie można używać do ro-| obywatelskim ich obowiązkiem jest oddać g ło -1 F̂ . g0 orSdownika, który zarówno w  sej - 1 awagi fakt, że w domach gdzie mieszkali razeu 
wezwyczajonych do pracy rolnej od tej pracy od- ^  Zf  zak] adf m tylko za ich zezwoleniem; I sy mężom, którzyby, łaczac sie w iednei m v - l mie’ Jak 1 w  kadzie miejskiej interesów Iżydzi 1 cbrzeńęianie, m ieszania tych ostatnich po 
wyknąc miało. przepis ten jednakże jest tylko następstwem u-1ś 1 i służenia miastu zo-odnia I d L b  ; I nauczycielstw a zawsze żarliwie a nietiodv I Z08tawał7 nietknięte i nienaruszone, żydowskie z;.

5) Od pewnego czasu w różnych krajach a wzgI?dnieaia osobistości, bo oczywiście znajdą 1  • l  ^  1 - 1SU" bardzo skutecznie bronił ’ mekied? R o s z o n e  i zrabowane do ostatka. W jednyn
szczegóhiiej w Anstryi zaprowadzonym by w*i sys Się Kar anCy’ ktÓrZypracęwP°ln’ 1 w ogóle Pra- L n l  pracowac m ogli i chcieli nad jego I „  f , I z domów piętrowych, gdzie górne piętro zajm -
tem wykonywania robót więziennych pod zarza C§ Pnbllczn!i mogliby uważać za hańbę i dla fctó l po . 10Sienicm 1 zapewnieniem mu św ietn iej-!, , ustępujących radców, a poleconych jak o |w ali żydzi a dolne chrześcianie, — cały wierzch 
dem państwa i system dostarczania żywności dla Kych tiakoWa byłabyniesprawiedliwem obostrzeniem | SZej Przy szłośei. Z koła inteligencyi w innil y tÓW Pon°wnie przez komitet przed-1 Z08tał zburzony i spustoszony do potwor 
więźniów we własnym zarządzie. Używanie wie- T w -  że-i8zeh Jak  ̂ b?dzie właśnie kara więzienia| właśnie do Rady miejskiei wejść ludzie h łv - lWy orCzy’ wspomnieć nam jeszcze należy oK °iŚCI’ dacb ?aw^  zd^ to znPełaie> na dole zaś nie 

■ I W - W l .  W niektórych „„u dk ach  , 2cu « r d l.L c W  kacności, charakter,,, i  P• Karolu Zarembie, g d , i 1 ,lhlc” n0 am ,ed“eM  “ « *  »  ‘>kMch-
bogatem doświadczeniem fachow em , ludzfe

zniow do prac rolnych przyczynia się do osiągnie 
ma tych celów i usuwa szkodliwe skutki wynajmnwflnm m io - ź u J A n ,  _ i • J J

l V £ T ingniss)\  W “ ęktóiycb wypadkach szczegół-|,sZCzacy zacnością charakteru nauki’ l Drze B °chenkii i p. K aro lu “ Zarembie'' ffdvżIstłucz0110 ani Jednego szkła w oknach.

mocauia prK d,ięhtó7ćom \  m Ł  ^  ! Pr«t O ettiJ. J ' ^ o ^ r S S *
6) Więźniowie skazani na dłuższa karę wsku-1 °y  PJz>7mU80WeJ «»tęp § 11). Ten wyjątek od I P°B8iadaJ§cy możność oddania sie życiu p u -1 f- \ P rze^W którym Żadne agi tacy 0  pokatne I wiadomości o skutkach kilkogodzinnych rozruchów.

tek pobytu w muracli więziennych w zaduchu I za8 ^ ł)rz^mU8U do pracy zaprowadzono dla te-1 b liczncm n, z poświeceniem własnych w ido-l podniosły, - wątpliwości ulegać nie I Oprócz kilku dużych domów zburzonych prawie cio
spowodowanym przeludnieniem więzień i złem od- (P’ azeb7 kara więzienia różniła się od cięższej | ków, a z pominięciem prywatnych korzyści | raoź;e- Krótko tylko przypominamy, że D r lgruntu» °Prćcz niezliczonych szkód zniszczenia 
wifttmniAm ;___? . IKary uwiezienia w Hnmn nAn»Qa>Tr „k..I x . t  f  . * t J J OKjL' 1 t»_ i , . , . IroKnnU zabitymi sześciu i ciężko ra^sary uwięzienia w domu poprawy, tudzież aby

kiedy wszystko już ucichł
miejsce katastrofy i nast
j e g o  o c z o m  o b r a z :przywraca im I pobytu

sił narodu, z"bogatych a drogich każdemu a ł’ tak 1 nadal z,iak<>mite usługi “oddać D«my w dzielnicy żydowskiej wyglądały jat
 . I rnoŻA  m .ę io tn  TT u „ a 1     Iffdvbv DO D O Ż arz fi '  W S /.v s tl/if t n t rn u  n A łln „ v /.n A

zdrawie i wzmacnia je.

świeżem powietrzu przywraca ̂ im'^sai^o.l^ic'lnn!-11 Prac7 w miejscu aresztu lub~po za ta - |Dyc b . oświeconych, wytrawnych, “nie gon ią -1 w.niezI cbi —  którego wyjaśnienia wyświeciły I popękane.  ̂ulice’ całe były usiane szmatami" bie
nravm trm nno A I kowvm. Ten nrzvnndelr _____• I    . , , ’ . ® _ ► łniorniz iiia iadno  1„ lT----- 1 __I  ; ___nieraz niejedną zawiłą kwestyę techniczną, a l bzny> żyd°wskiemi poszarpanemi książkami, pi« 

1’‘/ "  zawsze w obronie prawdy stajać śc ia -U 2^ 1 Pucbem- Wszędzie biwakowała polieya 
na sichift o-romv tveb a |wojsko wśród kałuż, nalanej wody i błota. Miej

n o t ™  5 S 2 y- y » ’ . r}m OSO)a Je"Iscami jednak dawały się jeszcze widzieć oddzie

przygotowuje 
ducha, uczy 
z drugiej strony 
wypróbować
więźnia, co jest potrzebnem szczególnie^ w teX ° I kara nie i e8t nważanem, a przeciw wstrętowi do I rr̂ orudriy rozkwit. Przystępując zaś do wybo-l® 0, W, .n ° wym 8 k b id z^° Kady miasta nadal I ne grupy rozszalałych uliczników.
gdy się rozchodzi o w arunkowe uwolnienie. D la -1 * pi?Jo ^oddziaływać praca ‘przymu-| row> należy się zwrócić przedewszystkiem d o |SZ ^dZIC 7 “ °8 ła

[sowa (ob. § 12 projektu).
(Dokończenie nastąpi).

---

.Walter Cr°Ron w progresyjnym systemie 
rłandzkim zaprowadził wspólną prace i zakłady 

pośrednie jako stadya, które poprzedzają warun
kowe uwolnienie.

8) Nakoniec zważyć należy na rodzaj czynu

; £ f " p ; ;^ « . - i r S " S ) : y S | K O R E S P O N D E N C Y A  „ C Z A S U . 11
i i , a by c. dotkliwą. Zasada przeciwna pro-l ^  "

wadziłaby do niesprawiedliwości. Owszem od cza- 
su wprowadzenia kary uwięzienia do systemu kar 
iowożytnych kodeksów, odróżniano zawsze prawie 
mrowsze i łagodniejsze rodzaje więzień, połąezo-

  r _______   • Rankiem dla zapobieżenia dalszym rozruchom
tych ustępujących radców, którzy już dotąd I . 0bok tych tedy mężów, którzy zaszczyco-18Pro^ adzono wi?ceJ wojska. Porządek przywrócę 
na licznych polach obywatelskiej d ziałalności| dawnj eJ zaufaniem wyborców, m ie l i |ny* yledztwo w tok u ...
zaszczytnie sio odznaczyli, niejedno piękna I sp.osobno d̂ dobrze się zasłużyć dla spraw i — JJUJ!
inieyatywę podjęli, niejednę zdrową" i p oży-1m iasta> przedstawia kom itet wyborcom K oła l W ystawa robót kobiecych
teczną m yśl przeprowadzili. Z tego też z a -1 p ie n m e 8°, jako kandydatów nowych: X . Dra I 
łożenia wychodząc legalnie i jawnie p r z e z |Cb.otkowskieg0’ prof- U niw ersytetu Jagielloń-f

w tutejszej szkole ośmio-klasowej żeńskiej.

W i e d e ń  27 czerwca.

I V 4/ O ----- - J ’ i il li |  . . - %/ o ---------■
wyborców wybrany kom itet przedwyborczy pod ;sk!eg0’ znaneg °  z porywającej w y m o w y —  Ze względu na ważność roli jaka w ogólnem 
przewodnictwem prezesa Akademii Majera, po-1 OFlg0' 8 °rą ca . pracą patryotyczna w  K się-1 gospodarstwie spółecznem odgrywają i odgrywa 

'leca wyborcom pierwszego koła, jako kandy- | . wie I oznanskiem szerokie w całej P olsce |  powinny umiejętnie wykonywane roboty kobiece. 
-  n . . .  .dató w ustępujących radców: Dra Mieczysława I z-iedua â sobi0 uznanie; — dalej Dra Ka-1 racyonałne udzielanie nauki wykonywania ich jet
w  ustatma mowa ks. Bismarka dała znowu Bochenka, Leona Chrzanowskiego Dra Ootin- rola P ieni&żka. młodego adwokata, cenionego rze“ 5 w.ielce P°*ądauą.

*““ “ 1 "  ......................... 8 ’ powszechnie z prawości charakteru, zdolne-o , Zadame to spełnia chl«bme na podstewie ui* _ *i . . ’ , . ® Ichwały zapadłe] przed dwoma laty w Radzie miej
P J§ najlepszemi dla miasta chęciami;Iskiej, tutejsza szkoła ośmioklasowa żeńska pod

tje Kary uwiezienia sa i nod wz<dedem WT I  ->“* * i  a co uo swojej osooistości, I ^  zn, uym poważnym gło-1 „  wreszcie Pr°f- Uniwersytetu Dra Franciszka I światłem kierownictwem dyrektora szkoły i wy
»oru pracy łagodniejsze. Jhż  w edług S 11 l I T r ,  C? ą zaZyłość z dzisiejszym rządem F ra n c y i.jse m  pójdzie inteligeneya naszego miasta i od- KasParka> zaszczycouego już po parę r a z y |bornycb nauczycielek. Usiłowania szkoły wspier
leksu austr. z 1803 r., skazany  „a  karę  aresztu  obracania “ w P°koju’ Potrzeba trąci od siebie z oburzeniem ajentów owej dr0. Z!lufaniem p ady miasta, jako jej arbitra V  kil- mia8t0 8ti nTva S S  a f ydz- f 8

żywił się w więzieniu. Wedłue- arfvlMil a n ' l ' a l  ®!c  ̂ ~  n’e jest zwyczajem kanclerza. Niemal kliki, frymarezącej patryotycznym fraze-| , g  T, P . ® trzema laty przy wyborach I lO'JO złr. zasiłku, w połowie na kapitał obrotowy 
karnego napoleońskiego skazani dó domu „ W?tpli^ ości’ że 8ą do teg0 P°wody aktualne. T a k |sem t °wych kuglany słowa, dla których wszyst-1 ? ; a 7 miejskiej bardzo znaczną ilo śc ią |d o  wypożyczenia między uczennice ubogie, 
wy (maison de correction) używani w nim lL ln lJ i nadzwyczajDa dbałość o podniesienie mary-|ko dobre i wszyscy dobrzy, co tylko ich oso- g  obda,rzyli. |  pmwną zaletą kursu robót przy tutejszej szkole
do jednej z robót tamże zaprowadzonych, wszela j  ^ ? ° ie  ° Ie J C8t bez zwi^zku z pe-|b istym  widokom sthlebiają i ich interes do 0 to  kandJdaci poleceni przez legalny k o - |żen8k,ęJ J®8t racyonalna metoda nauczania. Nauk
ko podług swojego wyboru. W kodeksie karnyml u S  plan.ami o ^ sz ą cem i się do H o-|„ ierlm . a dla. kt.órwb „ L L L  J  , 1 ! ! ^ ®  Im itet przedwyborczy, w ktdrve.h rece intfili-10par^  J . rachuaka.. traktowanyc,
niemieckim kara więzienia (Gt 
wyróżnia od innych, ‘że skazani

sunkomPr̂ ^ 0za^z!kladem^tylko ^"zezwoleniem  I z.naJdzi« może swoje wytłomaczenle V p 'rze -1 właśnie owa klika w ob erśw k tłych  i ‘nie“uprze-1 CZUeg° ’ interesu m iasta> godności i powagi I g n a n e j  przez Radę miejską.
Więźnia. olemem blegu i rezultatach konferencyi egipskiej. Idzonych wyborców zdyskredytować sie  musi*, społeczeństwa polskiego, —  wzywamy gorąco ™ “biegłym roku szkolnym wykonywano w za-

Na podobnem stanowisku stoi projekt ustawy organizacyi Irolei państwowych, lubo nie I la własnem i dziełami fałszu na których 1)0 | wyborców pierwszego koła, aby biorąc jak L i  lobotv “ obom *™ W JtD p,anem następc

Lw" ’ * które “ ie latwo • »  .“f 3W“ z ° d d Ł  , : m ^
następuje:  ̂ ' Jak dla dobra i swobody służby. Jedenaście dyrekcviP 010 będzie PrzOszczepiĆ w Krakowie. Do dzieł 1-7 ° k wszel-|cz<chy, skarpetki, kamasze, kaftaniki dziecinne,

Praca więźniów ma podwyższać znaczenie Z tych dwie w Galicyi -  a co n a d e r M 1 nal0ży wypuszczony z pokątnej ajencyi If'®  WZglW > Chęci lub niechęci, od- damskie i męskie włóczkowe i trzewiczki dziecin
.-----  .V  J U w a ż n e , połączone z niemi n n . H r   Inmsnwni +ni v i i t i  Hol „ L n o i u . l ™  zgodnie swe głosy kandvdfltnm VAmifaf,, l ne Rd.; b) robót szydełkowych: włóczkowe sukien

trzewiczki, 
okrycia itd.;

c) robót deskowych: płaszczyki dziecinne, czapę 
c/.ki, kołnierzyki, zarękawki, kołderki, pantofelk 
zarzutki, kamizelki damskie, szlafroki męskie, po 
duszki, podnóżki itd.; d) robót maszynowych: ka 
ftaniki dziecinne, pończochy i skarpetki itd.; e) od 
powiednio do wyliczonych robót przeprowadzon 
naukę kroju.

Z Oddziału II t. j.: aj szycia ręcznego ■’ fai 
tuszki zwyczajne, poszewki, pościel dziecinna, wsze 
ka bielizna dziecinna i damska, aż do ozdobnych 
koszul damskich i fartuszki ozdobne; dalej nakry 
cia na stół, ozdobione ściegiem Hofbeina i robota 
wyciąganą (punto tirato); b) ł a t a n i a  % cerowania 
na osobnych kawałkach płótna; c) krój bielizny

przypieczętowaną u<* J " 'J|C| lxo',lu jooaioae uaruzmi sim o-1 — -  —' ■ d/-iecinnej i damskiej (10 r°dz*J^ modeli); d) ha

dotkliwość kary; ma ich poprawiać a przynaj - 11 • 
mniej przed zepsuciem chronić i przez przyzwy- -  7  a . 
czajenie do ciągłej czynności, przez pobudzenie Ją T  8p,raw’
chęci do pracy, strzedz ich przed powrotem nu I naPrzód- Język polskij , *    uuniuiciu na

.***• pokrywać
OOŁ polski również w 1 ^ ° ' ! * « •  W “ "“ f  Ŝ 0Slil,
jest uwzględniony; — wewnętrznym, s ł u ż b o - 1 f l adomo gdzie» Łiedy i przez kogo

kpszta utrzymania skazańców, ażeby cieżar^Ton IWym- władz kolejowych musiał’pozostać |  ^jbranegO IvOmitetu Jirzedwyborcżego, a przepeł-1
me spadał wyłącznie na opodatkowanych. niemiecki. Dziwnem jest tylko, że koresponden-1 uiony stekiem brudnych kłam stw i oszczerstw

Z pi VDy.frlP.nn   l J , ICV2, Z w łanzam i nAB7fnnromi ł ___  - I t . j  / t . _

nie zachodzi i gdzie koszta*są pokryte m ożna d !  I P°Czt * telegrafów język polsk?’u rz ę ^ !  w y n !  | miei1 taktJ k§ âj “ych, istn ie podziemnych
n j i n o i l r i  r , A  n r m m .  . i  J  ’  “  u u  I / m i a n v  f o o - n  n r a n n l o . ,  n n L ó . .  _ A  .  J  ’ l a i o r i l - ź w  „ „ „ w n m n i n n i n o o _____ __________________________ ,puścić w yjątki od p r z y m ^  d(j  /  ’ 

Ój tego w vnika. że Drzvm„„  i .
zmiany tego przepisu nałeży się domagać. ’Iajentów, przypominającą najopłakańszą epokęr r  , , _ —— w m. m J  • I - •  i i ■ a -  v W X w £y —

i * tego wynika, ze przym«8 do pracy mnsi b . Naznaczam tu tylko niektóre wybitne punkta 1 największą ujmę czci narodu przynoszące 
bezwarunkowo połączony z karą uwięzienia w do-18twierdzam> że stat«‘ ten ma wiele dobrych stron I praktyki, które CO raz śmielei zaczęły  n

dy tej mogą być dopuszczone wyjątki --  > Icvc cnlicviskiAD-A uiimn , . (wyrządził ow komitet samozwańczy, zamiesz-

Prof. Dr Mieczysław Bochenek, 
Poseł Leon Chrzanowski,
X. prof. Dr Władysław Chotkowski, 
Prof. Dr Franciszek Kasparek,
Prof. Dr Józef Oettinger,
Adwokat Dr Karol Pieniążek, 
Adwokat Dr Feliks Szlachtowski, 
Architekt Karol Zaremba,
Prof. Dr Fryderyk Zoll.

< y tej mogą być dopuszczone wyjątki ze wzn e cye galicyjskiego sejmu rządzą Austryą że de-l • KOmiiet samozwańczy, ząmiesz-
i na wielką rozmaitość występków i maj " k£ centralizacya została ostatecznie'przypieczętowani l CZaj^C na SW0Jej jeszcze bardziej śmie- ) t u : wzory haftowania atł»skieni Ua batyście.

. Z Oddziału III tj. rysunków  Wykonano: aj ry 
A o s f a .  I sunki wolnoręczne a minp0.WIC1® • p oczątk ow a orna

żnvch ffaliovisk* h H * v Aw a iu iju ii u i u g i  sze reg  u czci-1 ^  . I menta dla wprawy 1 °k3 ; też same w  za
W  i t r lb ie S  M i r w X  to W  W d—  r *!i w służbio P“ blieznej pracy, a którzy n a L £  rozruębacb ^tvsemickich, które zaszły nie- stosowaniu od robót ręcznych wyciągane tuszer
cy “ a g w .a U » *?. w  Wiedniu przeciwni-1 f , i o s z c z e r s t w  ó n  R n<1v m i n i i  ■ • d a w n 0  ^  N iżn im -N ow gorod zie ,  czyli ściślej na je- i nakładane w od n em i farbami; wreszcie powię
dnosci n;prn,Afny m nLe.„ ;y Aby_ !̂0a ,e_ 8tf w.‘a,i tr?‘ | , tn i r m j  „;0 ‘ jskiej Igo przedmieściu Kunawinie, a o których mieliśmy|kszane i zesta w ia n e  w  całość na dany temat; b

lygodność niektórych wypadków' gdyż ty^|ą ka I Ta perfidia i przesada powinna naszyerskrajnTc1i|sznie i dżiwacznie, niż przewrotnie ułożonoi 
sobem kara będzie w stosunku należytym 8to. zreflektować, objaśnić... nazwiska posła Chrzanowskiogo i prof. Oetfcin-

Dakoniec pr2y  a-| J .  ^  P ™ « w ia  dfugi sL r e g  oraci.

’) Mimo usiłowań zarządów więziennych nie p ° ‘ 
wiodło się jeszcze wszystkich zdolnych do pracy wię
źniów utrzymywać w ciągłem zajęciu. Według wyka
zu z 1880 r. w lwowskim zakładzie karnym mezkiem 
przeciętnie każdy skazaniec przez 170 dni w roku 
nie pracuje, w Wiśniczu każdy około 120 dni ma 
wolnych od pracy. Roboty około uprawy roli zapo
biegłyby temu złemu.

) Mowa dep. Strossera, dyrektora zakładu karne
go w Monasterze (Miinsteij, miana dnia 4 grudnia 
1882 r. w parlamencie pruskim. (Blatter f i i r  Ge- 
J li,ngnisskunde XVIII str. 25 — 32) Artykuł B. R. o 
Wiśniczu w Czasie Nr 74 z 1874 roku

®Prawy zagraniczne.

^ « iZ r j )}erwotnym Pr°jektom rząda, które szły I w pływ ie me potrzebują. dotycliczas tylko ogólne wiadomości w telegramach I rysunki linearne  dla wprawy w używaniu cyrki.

gorszy wiatr.
Niemniej p cw n ^  ^  ż(j ^  b sz  nie I Zn,am f  .

jest ostatniem słowem, mieścj w g gb e  z d 7noś, kołu krakowskiej .  , _____
do rozwoju, w miarę jak 8ję p0trzeba okaże, iak Isposobiiość ocenić niejednokrotnie ich gorli-
będzie pora potemu, a Prz«szk0dy i trudności ' X —  ±J  --------  ’ ‘ ‘ * ■ "
zmniejszą,

m
do

ży nad Uką i Wołgą zarazem) —  budynki i gma-1 r o b ó t  oddziału Igor tj. rysunek pończochy, skar- 
chy jarmarczne. Cała ta dzielnica miasta jest gę-1 petki z obliczeniem na ujmowanie, kaftaników

i się I wość, wytrawność, zapał i poświęcenie d la U i0 Zaludni()I14 przez wyrobników, drobnych han-1 dziecinnych, dużych drutowych i kapotek dziecin 
(spraw publicznych. Naturalnie, że takich me- I ? 7' niższych urzędników I Żydów. Jest też ona nych; e) rysunki kroju do robót oddziału ligo  

ŻÓW co szli zawszo d r o la  JnZ £  I ll,ub!0nem  piejscem codziennej schadzki żydów  tj. ryUnek i krój koszulek dziecinnych na rozma
’  ̂ g'“- P 1 ’ z całego miasta, a to z powodu blizkości dwor- ity wiek i koszul damskich na rozmaite sposoby
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' iróez tego wykonane zostały wzory i  próbki 

robót drutowych, deseni szydełkowych, drutowych, 
deskowych i maszynowych, które to wzory i p rób
ki stanow ią dla uczennicy najcenniejsze muzeum.

Przeprowadzono także z uczennicami naukę ro- 
o t, jakby  ją  udzielać należało w każdej poszcze-
- >lr ij k lasie szkoły ludowej w edług metody Schal- 

len Idowskiej, wszędzie na Zachodzie za  najlep
szą uznanej i wykonano roboty na każdą klasę 
prze znaczone.

~ wieżo przybyły 1) oddział szycia białego maszy
nowego, oddział bardzo bogaty obejmujący całe 
w yrvaw y bielizny dam skiej, męskiej i dziecinnej.

roku przyszłym będzie jeszcze urządzona 
wzorowa pralnia, jeżeli miasto da lokal i sprawi 
inwentarz, 2) oddział koronkarstw a, drogą rozwoju 
od ajpierwszych początków aż do chusteczek ko
ro^ owych. 3) Oddział krawieezyzny damskiej i 
dzi cinnej, pod wzorowym kierunkiem  spiesznie 
do bardzo zadaw alniającej doskonałości doprowa- 
dzory.

wszystkich tych prac urządza szkoła corocz- 
» wystawę. W tym roku widzimy znaczne po 
stępy we w szystkich kierunkach. Podziwialiśmy 

■ -gólnie dokładność i piękność wystawionych 
rysunków , stanowiących wzory do robót, pełne 
gustu w wyborze motywów i z w szelką możliwą 
wvfe >nane starannością. W ogóle w szystkie działy 
odznaczają się tak  zdum iewającą ilością dokona- 
nyc: robót, ja k  dokładnością ich w ykonania, co 
świadczy chlubnie o racyonalnem  użyciu najlep
szy i metod nauczania. K ursa przy szkole żeń
ski i nabieraja już znaczenia szkoły wyższej dla 

ztatów i domowego kobiecego' przemysłu. —  
dajwielka, że W ydział krajow y nie wydelego- 

v. jak iej kom petentnej osoby do zwiedzenia wy-
- wy i przekonania się o bardzo zadaw ałniają 
cyck postępach, jak ie  w tym zakładzie robót ko
biecych poczyniono. '

Z /ezyćby  sobie jeszcze należało, aby publiczność 
■s ,a zajęła się zakładem  tym, ja k  na to zasłu

guje i przez liczne zamówienia robót ułatw iała 
spełnienie ważnego jego zadania.

Wylewy.
S * o » l e d * r n i e  k r a k .  k o m i t e t u  r a t u n -  

l i n w e g o . odbyte 27 czerwca o godzinie 1 po- 
)K>łndniu.

•. Antoni W odzicki donosi o zaw iązaniu ko 
ndtetu powiatowego w  Chrzanowie pod przew od
nictwem starosty Ziembickiego i prosi o dalszą 
zapomogę.

Zatelegrafowano do D ra R odera w Tarnowie, 
ażeby pięć wagonów chleba z kolei odebrawszy, 
odesłał do Prezesa R ady powiatowej w Dąbrowie 
w ulu rozdania w  okolicy tam tejszej. P. Zapało
wi, przesyła w ykaz zatopionych około Dąbrowy 
' rasza o nadesłanie zapomóg. Komitet uchwalił
f bę niniejszą odstąpić komitetowi powiatowemu
w Dąbrowy do możliwego uwzględnienia i p. Za- 
paiowicza o tern uwiadomić, co wykonano.

’ i ska wieś prosi o wsparcie dła m ieszkańców 
7 topionych Sanem. Komitet uchwalił odstąpić po
da; ie to komitetowi krajowem u we Lw ow ie, o 

i zawiadomiono Ruską wieś na ręce W -go X. 
eebiego w Ruskiej ws>. X. Słotwiński prosi o 

w :parcie dla Kam ienia i Russocic; upoważniono hr. 
Rostworowskiego z Rybny, do udzielenia w imie 

komitetu kw oty 50 złr., o*co go listownie u 
e zono. Prośby z Półw sia Zwierzynieckiego od- 
•o  iono p. Prezydentowi m iasta K rakow a do u- 
f lędnienia.

• a prośbę W go T rzeciaka z Dąbrówek, wysłano 
z,’ 'mogę dla dotkniętych powodzią w tam tej oko- 

w kwocie 100 złr. w. a 
W ysłaniec komitetu p. Bttttner p rzedkłada ra 

•’b iek z otrzymanych dla powodzią dotkniętych 
' kolicy Ropczyc pieniędzy w kwocie 100 złr.

•i. i zwraca resztę 29 złr. 87 ct, które oddano 
asyerowi komitetu. Co przyjęto do wiadomości, 

ukademicy w ysłani z kw otą 200 złr. w. a. w o- 
:>ę Gdowa i Dobczyc sk ładają  rachunki i przed- 
a ją  resztę 83 ct. w. a.
rzewęduiczący komitetu hr. Badeni oznajmia., 
pływie znaczniejszzch datków  ja k :  10000złr. 

■d W ydziału ’krajowego, 1000 fr. od hr. Karola 
f.nDckorońskiego, 1000 złr. od hr. Potockiej, 200 

od W ładysław a Jędrzejow icza, 200 złr. od 
Krakowskiego Tow arzystw a Strzeleckiego i t. p.

Akademicy wysłani do Tyńca donoszą przez 
D ra Zolla( że kóniecznem byłoby w ysłanie inźy- 
uiera celem przebicia kanału  na gościńcu krajo- 
w m pod Tyńcem, by woda spływała; odstąpiono 
Wy działowi R ady powiatowej w K rakow ie z proś
bą o zadośćuczynienie tej prośbie.

■ a chleb dostawiony przez p. Barucha i spółkę 
■Gacono na ręCe p. Prezydenta m iasta resztującą 
vote 2.181 złr. 94 ct. 

a słoninę zapłacono na ręce tegoż 390 złr. 60 
. Na w niosek Przewodniczącego komitetu hr. 

Ha eniego, uchwalono jednomyślnie, ażeby zapo- 
i,,. ;i 10,000 złr. przez W ydział krajow y przysia

dła dotkniętych powodzią, nie rozdaw ać tym- 
sposobem jałm użny, lecz dopomódz im do go- 

' yego zarobku, przy odbudowie zatopionych wy- 
em wałów.

Wskutek czego zaproszono m arszałków  najbar- 
sj zagrożonych powiatów na posiedzenie od- 

się. m ające w poniedziałek dnia 30 czerwca 
o. r. o godzinie 11 ej przed południem, w Spiskim 

FiCU, celem bliższego omówienia sprawy. 
Uchwalono udzielić Drowi Zollowi 100 zlr. na 
‘‘z dotkniętych w okolicach K rakow a 
ba wniosek przewodniczącego kom itetu lir. Ba- 

■!eniego, uchwalono rozdać arkusze składkowe, 
tścicielkp, znaczniejszych sklepów i oznaczyć 
1 ,JeP karta  drukow ana z napisem : *S kładka 
dotkniętych powodzią. “ '

utejszy ord>Qarya t biskupi wystosował do du- 
wieństwa (,y^>eZya lQego odezwę , z powodu 

. ski zrządzonej kowodzią, zachęcając gorąco do 
zoteram a składek n \  rzecz ofiar powodzi. Odezwa 

przedstaw iająca <>Waz ciężkiej klęski, w yrzą
dzonej wylewami ro z le j . .m nagZego kraju  okoli- 

o,n, wspomina o u tw o rzę^  8ję komitetów ratun
kowych , które z prawdziww^k^egcijańskiem po
święceniem w edług sił sW°ic*S«}moc niosą, a  koń 

v się wezwaniem, aby k a p łC j nje{ylko wier- 
1 b zachęcali do składania datk^™ na ręce sta 

ro tów dla* dotkniętych powodzią, m.. at)y j sami 
i • pozostali pod tym względem w  tyv, ‘pamięta- 
. ’ , ż t „błogosławieni miłosierni, a lb ły^ ^ , 0ni 
t łosierfizia dostąpią" i ż j  qui cito dat X(s dat

Itrzym ujem y następujące pismo:

litycznej Komitet pod naszem przewodnictwem , do 
niesienia pomocy mieszkańcom tutejszego powiatu 
powodzią dotkniętym.

Upraszam y w ięc, by, kto łaskaw  przyczynić się 
kw otą pieniężną lub innym datkiem w naturze dla 
tutejszego pow iatu, raczył odesłać takowe do W y
działu R ady powiatowej przemyskiej.

Przemyśl dnia 26 czerwca 1884 r.
Ks. A dam  Sapieha.
X. Glazer, kanonik gremialny.

Namiestnictwo wydelegowało nadinżyniera Mo 
rawieckiego dla zbadania znacznych uszkodzeń przez 
wylewy zrządzonych, na gościńcu rządowym  ze 
Staregom iasta do Turki.

Prezydyum  Nam iestnictwa rozsyła ciągle do po
wiatów najbardziej dotkniętych doraźne  ̂ zasiłki 
które obecnie dochodzą już do wysokości 17,000 
złr. w. a,

O powodzi w Królestwie Polskiem  dzienniki 
w arszaw skie mieszczą wiele wiadomości. W ogóle 
opadanie wody na Wiśle, chociaż powolne, trw a 
ciągle. W  W arszawie w dniu 25 czerwca woda 
ustąpiła z ulic Solca, Browarnej, Czerniakow skiej, F a 
brycznej i Marjensztatu. Strat, sprawionych przez po
w ódź^  dotykających prawie wyłącznie ludność uboż
szą,teraz jeszcze obliczyć niepodobna. Mieszkańcy 
Saskiej Kępy doszli do takiej nędzy, że literalnie 
przym ierają głodem. Dobroczynni ludzie zaopatru
ją  ich w chleb i żywność. M ieszkańcy Powiśla 
zaczynają w racać do swych siedzib, chociaż bar
dzo uszkodzonych i poniszczonych.

Z Płocka doęhodzą do W arszaw y wiadomości 
bardzo smutne. Zalewy porobiły spustoszenia s tra 
szne i niezliczone szkody w  polach, budynkach i 
dobytku. Nie brak i w ypadków  śmierci. — Pod 
W yszogrodem utonęli dwaj oryle. —■ Pod Włó 
cławkiem k ilka  łodzi z płynącym i w nich ludźmi 
zatonęło. P rzy  Radziwiu dwaj bracia Wronowscy, 
chcąc się nocą przepraw ić na drugi brzeg W isły, 
aby pospieszyć o parę  mil na  pogrzeb swojego 
stryja, najęli w tym celu łódź, w której wraz z 2 
przewoźnikami zatonęli.

W  Puław ach gwałtowny przybór wody zalał 
chaty włościan, zniszczył ich dobytek; w oda stoi 
na polach i łąkach całej przestrzeni doliny pu
ław skiej. Najwięcej ucierpieli włościanie wsi Par- 
chatki i W łastowiec.

Pod Nieszawą przybór wody rozpoczął się w po
niedziałek rano i dotąd w zm aga się ciągle. Stan 
wody 19 stóp nad  zwykły poziom. Komora celna 
miejscowa silnie zagrożona, gdyż najsilniejszy stan 
wody uderzył w łaśnie w jej stronę. Pastw iska i 
łąki ku Ciechocinkowi zalane w szystkie. Z Cie
chocinkiem kom unikacya przerwana.

Prosną w ystąpiła również z brzegów, zrządza
jąc  znaczne szkody w Koninie i innych miejsco
wościach. W arta także w ystąpiła  z brzegów.

ZIModlina’donoszą, że w szystkie wsie od Młocin do 
trak tu  Zakroczym skiego zalane. Do najbardziej 
dotkniętych powodzią należą w sie: Łomny, Żerań, 
Annopolj Piekiełko, Tarchowin, Jabłonna i Skierdy.

W  powiecie kozienieckim  1500 morgów grun
tów i łąk  stały  pod wodą w raz z 13 wsiami. Szo
sa również zalana.

W  Sandomierskiem 17 wsi poniosło stra ty  w pod
iach, łąkach, pastw iskach i zabudowaniach, w 25 
zaś wsiach woda silnie uszkodziła zasiewy.

W  Zakroczymie woda ta k  przybrała, że docho
dzi do stóp kościoła Kapucynów, stojącego na dość 
podniosłym wzgórku.

Pow iat Iłżecki również bardzo dotknięty klęską. 
Powódź zalała 15 wsi, niszcząc pola, łąki i ogro
dy, przeważnie włościańskie.

Pod  Łęczycą wezbrała silnie rzeka Bzura. Teren 
zalewu rozciaga się od P ią tku  ku Łęczycy, Pod- 
dębiemu aż do Uniejowa.

8 W ykaz sk ła d ek  na dotkniętych  
powodzią, z łożon ych  w kom itecie  
centralnym  w i ł  Takowi e: Prezydent D r 
W eigel ze składek zbieranych w m agistracie, bez 
nodania szczegółów 500 złr., Zgromadzenie P. P. 
W izytek w raz z X. kapelanem  30 złr., N. N. 4 
złr. 53 ct., Konsystorz Krakowski z zebranej ja ł 
mużny, bez podania szczegółów 373 złr. 77 cnt., 
Hoszowscy z Chełmu 20 złr., X. Jan  F igw er z Mo
gilan 5 złr., L. K. 50 złr., Dr Daniel W ierzbicki 
imieniem W ydziału Tow arzystw a Tatrzańskiego 
10 złr., K om isya podatkowa, z listy N r 23, 10 złr. 
Koło artystyczno literackie 64 złr., X. X. Misyo- 
narze we Lwowie 10 złr. D r Ferd. Obałowicz 
w Buczaczu 3 złr., Z listy c. k. Sądu wyż. w K ra
kow ie: Prezyd. D argun 30 złr., P . P. Cukrowicz 
5 złr., S teyskal 3 złr., Kąwccki 1 złr., Rotschek 
3 złr., Kuszpeciński 3 złr., K opystyński 3 złr., 
K ulikowski 3 złr., E ttm ayer 3 złr., Zdański 3 złr., 
Salski 3 złr., G arhaczyński 3 złr., Szczepański 3 
zlr., Bukowski 3 złr., Przesm ycki 1 złr., Sm olar
ski 2 złr., Z arański 1 złr., M. M itschka 1 złr., 
Turowicz 1 złr., Gąbaezewski l  złr., Homolacz 1 
złr., Chrząszczyński 1 złr., Cieezkiewicz 50 cnt., 
Harasimowicz 1 zlr., Pelikan J złr., Stenzel 1 złr.,
vr ,-.:„orrT7tn1no nfi Mit... D obrow olsk i Qfl

my: Józefa Holendowska 1 złr., P . Graff 1 złr., 
Uczniowie u p. Graffa 20 cnt., Zefiryna Boczkow- 
ska 10 złr., M arya Boczkowska 10 złr., M. F. 
Trauss 5 złr. Gebethner i spółka 10 złr., Andrzej 
W ęgrzynowski 5 złr., Ju lia  Krones 5 złr.,) S tani
sław Tomkowicz 50 złr., Hr. Róża K rasińska 200 
złr., Za kaftan  z daru hr. Stanisławowej Tarnow 
skiej, sprzedany 80 cnt., Bronisław hr. Lasocki 
100‘ złr. Panna K. G. 1 złr. 50 cnt., Nieznajoma 
15 złr., Tow arzystw o wzajemnych ubezpieczeń dla 
Galicyi wschód, i zachód, i W. Księstwa Krakow 
skiego 1000 złr., Pani N. N. na ręce J. W. P re
zydenta W eigla 1000 zlr., Giinther A. 20 złr. 50 
cnt., N. N. 2 złr. Razem 3602 z lr  60 cnt

Do tego z w y k a zó w  1 — 7 17,6-0 złr. -  cnt. 
Ze złożonych obcą walutą, ja k  w ykazano w sk ład 
kach 1 - 7 D ukat 1, Rsbr. 1000, F r. 145, P ółim p.
I Msrk 20.

Sprzedano: a mianowicie Rsbr. 102 =  124 złr. 
18 cnt., F r. 145 =  69 złr. 60 cnt., D ukat 1 —  5 
złr. 70 cnt., Półimp. 1 =  9 złr. 90 cnt., M ark 2 0 =
II  złr. 90 cnt. Razem 221 złr. 28 cnt.

Złożono zatem ogółem w wal. a u s tr  21,444 złr. 
10 cnt., w obcej walucie Rsbr. 904.

Kronika miejscowa i za g ra n iczn a .
S i r a l i ó w  28 czerwca.

j j  W katedrze na Wawelu odprawił X. biskup Du-
Onia dzisiejszego zaw iązał gię za inieyatyw ą najewski dziś o godzinie lOej zrana, jako w rocznicę 
Drezentacyi powiatowej i miejscowej w ładzy po-* śmierci, nabożeństwo żałobne zaspokój duszy cesarza

Ferdynanda. W nabożeństwie tem wzięły udział wła
dze rządowe i autonomiczne, wojskowość, władze uni
wersyteckie i publiczność.

—  M arszałek Zyblikiewicz przybędzie w ponie
działek do Krakowa, o ile wiemy, w sprawie po- 
wodzi.

—  Wybory do Rady miejskiej. Wczoraj, jak już do
nieśliśmy, wybierały obydwa oddziały koła H. Rad
ców wybranych w oddziale 1 podaliśmy już wczoraj, 
a dodać musimy, że wszyscy czterej wybrani, pole
ceni byli przez Komitet przedwyborczy, zostający pod 
przewodnictwem prezesa Majera. Drugi^ oddział wy
brał następnych radców: na 560 głosujących otrzy
mali : 1) hr. Mieroszowski Stanisław 326 gł., 2) Knaus 
Karol 285 gł., 3) Armółowicz Stanisław 282 gł., 4) 
Kwiatkowski Jan 278 gł., 5) Matusiński Jacek 259 gł., 
i 6) Federowicz Jan 229 gb Wybrano więc 4 kan
dydatów poleconych przez Komitet, a 2 z po za Ko
mitetu. Dotychczas wybrano ogółem 19 radców, z tych 
3 z po za Komitetu. Jestto najlepsza odpowiedź, jaką 
dali dotychczas wyborcy podziemnym i nieuczciwym
nnrtowaniom.

—  Składki dla dotkniętych powodzią mieszkańców 
przedmieść miasta Krakowa żłożyli do  ̂ rąk Prezy
denta m iasta: ks. Marceli Czartoryski 100 złr., p. 
Ernest Stockmar radca miejski 10 złr., pp. Wacław 
i Władysław Anczycowie 11 sztnk odzieży męzkiej; 
p. Berta Blnmenstockowa żona prof. uniw. 17 sztuk 
odzieży męzkiej i damskiej; p. Wilhelm 1 riedman 
szynkarz 5 sztuk odzieży damskiej; p. Moryc Holz- 
berger z Podgórza skrzynkę cykoryi; P. F . Miszczyń- 
ski masarz pod 1. 10 przy Rynku Kleparskim za
mieszkały, 60 kilogr. słoniny; P. Kochanowska Ka
milla jedną parę bucików damskich. Kwota powyższa 
jak i dary w naturze rozdzielone zostały w dniach 
26 i 27 b. m. pomiędzy najuboższych mieszkańców 
przedmieść tutejszych dotkniętych powodzią, wymie
niu których szlachetnym ofiarodawcom wyraża się ser
deczne „Bóg zapłać". _ _ t

— Do komitetu ratunkowego wpłynęło dzisiaj 
ze znaczniejszych datków 1000 złr. od księstwa 
Maurycych Montleart.

—  Przeniesienie zwłok śp. Piotra Falkenhagen 
Zaleskiego z grobu Jordanów do własnego, odbyło 
się dziś rano w obec fizyka miejskiego Dr Buszka, 
rodziny, oraz najbliższych znajomych.

—  Główna Stacya telegrafów y  Krakowie, prze
prowadza się w d. 30 b. m. o 6ej godzinie rano do 
obu zabudowań gminy ewangielickiej przy ulicy Grodz
kiej. Bióro przyjmujące i doręczające depesze znajdo
wać się będzie w budynku nowym L. 80 na parte
rze. bióro zaś reklamacyjne na 2 piętrze w budyku 
dawniejszym L. 511.

—  Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej szkatuły 
gminie Huta Połoniecka w pow. kamionecim na bu
dowę szkoły zapomogi w kwocie 100 złr.

— Rzeszów 18 czerwca. W d. 15 b. m. odbył się 
wieczorem w tutejszym ogrodzie miejskim na dochód 
bursy gimnazyalnej koncert muzyki wojskowej pod 
kierownictwem kapelmistrza p. Patzkego, połączony 
z tombolą. Pomimo, że deszcz ulewny przerwał fe
styn już o godzinie 6ej i prawie połowa iesów wy- 
sprzedaną być nie mogła, dochód wypadł przecież 
stosunkowo nader pomyślnie, gdyż przyniósł brutto 
789 złr. 39 cent., z czego po odtrąceniu wydatków 
w kwocie 78 złr. 76 c., wpłynęło do kasy bursowej 
710 złr. 63 c. Tak świetny rezultat zawdzięcza bursa 
gorliwemu zajęciu się a nawet poświęceniu p ań : bar. 
Christiani z Trzciany, Adamowej Jędrzejowiczowej 
z Zaczernia, Edwardowej Jędrzejowiczowej z Białej, 
Stanisławowej Jędrzejowiczowej z Jasionki, Rogero- 
wej hr. Łubieńskiej z Babicy, Rylskiej z Zwieńczycy, 
hr. Wallis ze Słociny i Wasylewskiej z Czudcza, które 
nietylko cenne przysłały fanty i zajęły się łaskawie 
sprzedawaniem losów, ale nadto własnym kosztem 
urządziły obficie zaopatrzony bufet; a dalej paniom 
Bielańskiej i Osadzińskiej z Łańcuta; z Rzeszowa za ś : 
p.Baldiniowej, Fechtdegenowej, Hellerowej, bar. Hirsch, 
Kalinowskiej, Knendichowej, Kopplowej, Koziołowej, 
Niesiołowskiej, Niziołowej, Ludwikowej Schaittrowej, 
Steczkowskiej, Strzałkowskiej i Tustanowskiej , które 
raczyły zająć się gorliwie zbieraniem fantów i sprze
dażą losów przy stolikach w ogrodzie. Grono pp. ofi
cerów ofiarowało muzykę bezpłatnie a p. Pelar (Czerny) 
wydrukował afisze, zaproszenia i cenniki bez wyna
grodzenia, wreszcie propiuatorowie Rzeszowa i Staro- 
niwy, zrzekli się taksy za wyszynk trunków w ogro
dzie.

—- Stary Sącz 25 czerwca. (X . Y.) X. Józef Ma- 
tuziński, kanonik i proboszcz w Starym Sączu, zakoń
czył życie w niedzielę d. 22 b. m. o godz. 3 popoł. 
Karyerę swoją w hierarchii kościelnej rozpoczął on 
przy kapitule biskupiej w Tarnowie jako wikary i 
katecheta, a następnie w tym charakterze w Wojni
czu , później zaś został proboszczem w H itkowicach, 
gdzie z pożytkiem dla dusz zbawienia przez lat 8 pra
cował, podniósł szkołę tamtejszą —  i wychował tera
źniejszą generacyę na moralnych i przykładnych 
gospodarzy. Jego pracy to zawdzięczyć, że dziś Wit- 
kowice przodują innym gminom pod względem wzoro
wego prowadzenia. — Jedyna to  osada, gdzie karcz
ma, nie mając powodzenia, upadła. W uwzględnieniu 
tych zasług młodego jeszcze kapłana, zawezwany zo
stał do kapituły dla objęcia posady wice-rektora przy 
tamtejszem seminaryum młodych adeptów duchowne
go stanu —  gdzie przez 10J a t  skrzętnie a gorliwie 
pracował. —  W nagrodę tej gorliwości nadano mu 
probostwo staro-sądeckie, gdzie szkolnictwo stało się 
mu nałogiem, dlatego jako dziekan i nadzorca szkół 
z szczególnem zamiłowaniem śledził i nadawał kie
runek wychowaniu młodzieży, która następnie urosła 
na obywateli zacnych i pożytecznych krajowi. Zacny 
ten kapłan doczekał sie w r( J880 swych sekundy- 
cyj kapłaństwa. —  Wtedy liczny poczet duchownych, i 
świeckich zabierał głos, by jako elewowie jego wy
nurzyć mu swą podziękę za wychowanie i uzyskane 
stanowiska społeczne. Otoczony powszechnym szacun
kiem, zgasł w Panu, licząc 80 lat zaś 41 pracy De
kanatu w Starym Sączu. Na tą  smutną wieść dalecy 
i bliscy*od Tarnowa aż po Tatry pospieszyli wziąć 
udział w żałobnej przysłudze. Orszak wszech stanów, 
szlachty, włościan i ludzi różnych wyznań towarzy
szył zwłokom, które eksportowało 40 duchownych 
niegdyś elewów ś. p. nieboszczyka — a na cze' 
le XX. Kowalik z Nowego Sącza i Pociłowski z Łąc
ka. Trumnę nieśli młodzieńcy z miasta w asysęie 
panien ze szkoły -  przed którą 2 niosło wieniec, a 
jedna krzyż. Trumnę zaś przystrajało _ wieńce ofia
rowane przez „szkołę i miasto. —  X. Jende miał 
w kościele mowę, w której podnosił prace, skuteczną 
i zasługi zmarłego, nad grobem zas przemówił X. Ży
ła ubolewając nad utratą wzorów kapłana i zacnego
o b y w a te la .

.— Ogród zoologiczny otwarty7 został w tych dniach 
w Warszawie. Inwentarz jego składa sie dotychczas 
z przeszło 50 okazów. Są tam: Słoń, dwa wielbłądy 
("szary i brunatny), niedźwiedź, wilk, dwie antylopy, 
dwie kozy indyjskie, dwie samy, dwa lisy> borsu , 
dwie kuny, piękny orzeł skalisty, kazuar, wa wspa 
niałe żórawie, dwie kaczki indyjskie, °śm^ ma p, i 
ka papug, zając, i wreszcie kilka drobniejszych pta

ków ze sfer podzwrotnikowych. Dotąd brakuje lwa, 
lecz zarząd obiecuje wkrótce o niego sie postarać. 
Mieszczący się w prawej części ogrodu staw^. pozwoli 
też na hodowanie ptactwa wodnego. Wśród mieszkań
ców ogrodu przechadza się swobodnie i poważnie bo
cian. Niektóre klatki są już wzniesione, inne wykoń
czają z pośpiechem ta k , że będą gotowe zupełnie 
w połowie przyszłego tygodnia. Słoń, samica, jeszcze 
młody i nierozwinięty, zakupiony został w Hambur
gu za 3.800 rubli. Do pilnowania go najęto korna- 
ka, który dozorować ma zarazem inne dzikie zwie
rzęta.

— W Wiedniu umarł radca dworu bar. Franci
szek S a m a r u g a  w 69 roku życia. Zmarły odegrał 
ważną rolę w r. 1848, był bowiem jako_ mąż zaufa
nia wysłany do BundeŁagu w Frankfurcie celem ob
radowania nad projektem konstytucyi związku nie
mieckiego, a następnie wybrano go deputowanym 
z Chebu do parlamentu niemieckiego i był jednym 
z najwybitniejszych jego członków między deputowa
nymi austryackimi. W charakterze tym pozostał on 
do maja 1849 i wtedy jako jeden z szefów stron
nictwa wielko-niemieckiego, opierał się utworzeniu 
dziedzicznego cesarstwa niemieckiego. Wróciwszy do 
Austryi. wstąpił jako radca sądu wyższego do mini- 
steryum pod Schmerlingiem, brał udział w organiza- 
cyi sądownictwa na Węgrzech, a w r. 1851 wystąpił 
wraz z Schmerlingiem z ministeryum i zaprowadził 
w dolnej Austryi sądy przysięgłych, po których znie
sieniu był czynnym bądź to w sądownictwie, bądź w Iz
bie handlowej w Wiedniu. W stąpił następnie jako 
radca sekcyjny do ministeryum skarbu, za rządów 
Brucka a później po tegoż śmierci poruczono mu od
powiednie nowym urządzeniom konstytucyjnym spra
wy budżetowe, jak  również najwyższą kontrolę rachun
kową, a prace jego służą jeszcze obecnie budżetowi i 
najwyższej kontroli rachunkowej za podstawę. W r. 
1867 przeniesiony został w stan spoczynku.

—  Stow arzyszenie handlowe polskie w Wrocła 
wiu, odbyło, jak  nam donoszą, 4go b. m. walne po
siedzenie. Po przemówieniu prezesa, zarząd przedłożył 
sprawozdanie za ubiegły kwartał następującej treści: 
Stowarzyszenie odbyło w ubiegłym kwartale zwyczaj 
nych posiedzeń jedenaście i dwa zebrania towarzy 
skie, na których, przy licznym udziale gości, mieli 
członkowie odczyty, na pierwszem członek Bukowski 
„O jedwabnikach i fabrykacyi jedwabiu," na drugiem 
członek Urbański „O naszych obowiązkach." Po od
czytach nastąpiły deklamacye, śpiewy i tańce. I dzie
lono wsparć kilku przechodnim handlowcom i jedne
mu wieśniakowi wracającemu z Ameryki w stanie 
opłakanym, którego zaopatrzywszy w żywność i bilet 
jazdy koleją na miejsce pochodzenia (do Galicyi w Tar 
nowskie) wysłano. Z członków wystąpił wskutek wy 
jazdu jeden, przystąpiło dwóch; ogólna liczba człon 
ków jest 24. Skarbnik przedłożył stan kasy, której 
majątek w gotówce wynosi marek 100, kasa dla bie
dnych polskich dzieci zwiększyła się do 51 marek 
w gotówce. Biblioteka składa się z 78 dzieł w 96 
tomach, z której członkowie korzystają. Z czasopism 
otrzymuje Stowarzyszenie bezpłatnie Czas, za zniżoną 
cenę K łosy. Tygodnik  Ilustrowany  i D zienn ik  P o
znański.. Następnie uchwalono zmianę statutów (do 
czego wybraną została komisja), zaprowadzenie kwi 
taryusza kasowego, wprowadzenie odczytów raz w mie 
siąc, wybór zastępcy sekretarza, stałą prenumeratę 
Dziennika i zakupno szaf dla biblioteki.

—  0  bogactwie Francyi najwymowniej świadczy 
fakt, że według zestawień statystycznych, po zmar
łych tam w roku 1883 osobach spadkobiercy odzie
dziczyli ogółem pięć miliardów i 27 milionów franków.

— Franciszek Sarcey, znakomity krytyk francu
ski ze szkoły racyonalizmu posuniętego do skrajności, 
b. feiletonista radykalnego S'^cla, obecnie kilku dzien
ników republikańskich, wstąpił do zakonu 0 0 .  Orato- 
ryanów. Konwersya, o której pisze F ig a ro , 2 iianego 
pisarza, wywołała silne wrażenie. Sarcey od pewnego 
czasu chorował na oczy, udał się więc do zakładu 
kierowanego przez zakonników; po szczęśliwej ku- 
racyi odzyskał wzrok, który był mocno osłabiony i 
zagrożony. Obcowanie z zakonnikami, którzy otaczali 
go swoją opieką i atmosfera wiary i modlitwy, wy
wołała w duszy ateisty reakcyę. Jeden z przyjaciół 
Sarceya, Edmund About, dołożył wszelkich starań, 
aby wyrwać dawnego towarzysza prac i wspólnika 
przekonań z tego otoczenia klerykalizmu — daremne 
były atoli usiłowania; Sarcey stanowczo oświadczył, 
że murów klasztornych nie opuści, bo tu nietylko 
wzrok fizyczny ale i wzrok duszy odzyskał. Druga 
to konwersya w szeregach głośnych literatów fran
cuskich, walczących z zasadami chrześciańskiemi. Przed 
parą laty historyę nawrócenia ogłosił znany powieścio- 
pisarz Paul Feral — obecnie Sarcey zostaje zakonni
kiem.

— Zamieszkali w Londynie Polacy na wiadomość 
o ciężkiej klęsce, jaka .w skutek wylewów kraj nasz 
znowu nawnedziła, powzięli zamiar, jak  się dowiaduje 
Gaz. Lwowska  z otrzymanego listu, udać się przez 
znajomych do Lord-Mayora stolicy angielskiej i in
nych osobistości, w nadziei, iż powiedzie się im może 
zrobić coś także dla ulżenia niedoli licznych ofiar 
klęski.

— Przezorność. Jeden z milionerów amerykań
skich, Wiliam King, z Nowego Jorku, w ostatnich 
latach przed śmiercią powziął myśl użycia osobliw
szego środka w celu przedłużenia sobie życia. Zapi
sał 1000 dolarów swemu domowemu lekarzowi z przy
rzeczeniem, że suma ta będzie podwojoną w końcu 
każdego roku, który pan King przeżyje. Drugiego 
więc roku suma wynosić będzie 2000 dalarów, trze
ciego 4000 doi., czwartego 8000 doi., piątego 16,000 
doi., szóstego 32,000 doi., siódmego 64,000 doi., 
ósmego 128,000 doi., dziewiątego 256,000 doi. i 
dziesiątego roku 5 1 2 ,0 0 0  dolar. itd. Po śmierci Kin- 
ga którego pochowano przed kilku dniami, otrzymał 
jego lekarz 7 5 0 ,0 0 0  dolarów, ponieważ milioner żył 
lat5 10 ł/2 od czasu zrobienia zapisu.

Wiadomości policyjne. Straż policyjna 
przytrzymała: Agn. Adamkową, za kradzież odzieży 
w Płaszowie przez włamanie się; Marcina Sajdaka, 
za kradzież rzeczy i k o ra li; Jana Augustynka i An
toniego Łacha, za kradzież obuwia; Marcina Koczoła, 
krawca, za sprzeniewierzenie materyj, danych mu 
w Wadowicach przez różne osoby na zrobienie su
kien ; za pijaństwo 4 osoby.

W policyi złożono klucz, znaleziony wczoraj w u . 
Batorego.

Teatr Lwow ski w KraRowle.
(Repertuar na bieżący tydzień).

W n i e d z i e l ę  29go czerwca przedstawiona b§‘
dzie Donna Juan ita  opera komiczna w 3  _“  
Souppego, w której główne role wykonają P*n\e. * 
ska, Bocskaj i Kasprowiczowa; pp, ^ ya*Ro«ski, Alma, 
Kiczman i inni. #

We w t o r e k  Igo lipca: po rAZ *rzeci zna^omite 
Opowieści H o fm a n a , opera fantastyczna w 4 aktach, 
Offenbacha, z p. Skalską *  Równych trzech odmień- 
nych rolach.

We ś r o d ę  2™- F a tin ic a , opera komiczna w 3

aktach, Souppego, z p. Skalskim w roli Izzeta baszy, 
w której odśpiewa słynne kuplety „Niech nam nie 
radzą" itd.

We c z w a r t e k  3go: H a lk a , opera w -t aktach, 
Stanisława Moniuszki, z p. Skalską w tytułowej roli.

W s o b o t ę  5go: G ąskończyk, opera komiczna 
w 4 aktach Souppego, w roli tytułowej wystąpi P- 
Myszkowski,

Kepertuar Teatru krakow sk iego
w T a r n o w i e .

W n i e d z i e l ę  29go: W róika  (z repertuaru tea 
tru w Burgu),

— Wystawa nieustajaoa Towarzystwa Przyjaciół Sztuk 
Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 
llej do 4ej prócz poniedziałku. —• Wstęp w niedziele lb, 
w dnie powszednie 80 centów.

— Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagiellońskiego 
(CoUeaium maj us) zwiedzać można codziennie od godziny 
L2ej do lej, prócz niedziel, świat i feryj uniwersyteckich 
bezpłatnie.

— Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franci
szkańskim otwarte codziennie od g. lOej do 6ej. — WBtęp 
20 cent. od osoby. W niedziele od lOej do 2ej bezpłatnie.

Muzeum i Biblioteka XX. Czartoryskich z powodu re- 
stauracyi zamknięte przez miesiąc czerwiec.

— Groby królewskie, Grób zasłużonych (w krypcie na 
Skałce), Grób Skargi (u św. Piotra), oraz Skarbce kate
dralny i kościoła N. P. Maryi, oglądać można w chwilach 
wolnych od nabożeństw za zgłoszeniem sie do zakrystyi.

—  D. 27go czerwca pogoda; term. od 12T do
szedł do 26-8 C. Barometr opada; o godz. 7ej rano 
d. 28go stan jego był 741*4 millim., term. 14*6 C.—  
Wiatr zachodni.

— W niedzielę d. 29go czerwca: śś. Piotra i Pa 
wła ap.; w poniedziałek 30go: śś. Emilii i Lucyny mm

Kladom adci a r tystyczn e , iiferacki*  
i  naukowe.

Causeiies floren tines, Juliana Klaczki, które przed 
10 laty wychodziły w Revue des deux mondes i uzy
skały od Akademii francuskiej utworzony przez Bor 
dina P r ix  de haute lite ra tu re ,  przełożone zostały 
świeżo na język niemiecki przez Wilhelma Lausera. 
N. F r. Presse poświęca rozbiorowi tego znakomitego 
dzieła w Nrze z 26go b. m. obszerny feileton, w któ
rym zaczyna od wyjaśnienia różnicy, jaka zachodzi 
między niemieckiemi Plandereien  (tlómacz dał taki 
tytuł swemu przekładowi) i francuskiemi causeries. 
Niemiecki wyraz plaudern  (gawędzić) znaczy mówić 
byle o czem, kiedy we Francyi on cause souvent sur 
des choses Ir es serieuses. Causeries Klaczki, mówi 
krytyk, są to gruntowne studya nad wielkiemi posta 
ciami jak : Dante, Petrarka, Michał Anioł, i z poga 
danki wzięły tylko ruchliwą zewnetrzność, formę roz
mowy, lekkie tchnienie dramatyczne, które w sposób 
ponętny ożywiają przedmiot poważny i nadają mu uro 
ku. W willi hrabiny Albiny pod Florencyą zbierają 
się co wieczora na duchową biesiadę sami jenialni, 
samodzielnie myślący ludzie, jak  komandor Francesco, 
książę Silvio, znakomity Polak, którego hrabina na
zywa Bolskim, prałat hiszpański Dom Felipe i dwaj 
Francuzi, z których jeden młody akademik, drugi 
młody dyplomata. Towarzystwo to, które co wieczór 
wywołuje nieśmiertelne duchy Florencyi, owiewa, mówi 
sprawozdanie, woń arystokratyczna. Temperaturę owe
go grona przyjaciół stanowi miłość do wszystkiego 
co piękne, a autor sam posiada delikatny organ ar 
tystycznego smaku. Człowieka smaku zaliczyć można 
do najrzadszych pojawów, a o tem świadczy każda 
kartka jego książki. Posiadać smak, nie jest tak ła 
twem, jak o tem sądzi gmin ucywilizowany; do tego 
potrzeba rozumu, krwi, drażliwych nerwów, pracy, 
o bardzo wiele pracy, a przedewszystkiem właściwej 
fantazyi, czyli zdolności odczucia dzieła sztuki i na
śladowania go w wnętrzu ducha. Krytyk, w którym 
ogół widzi samą trzeźwość, jest w pierwszym rzędzie 
człowiekiem smaku. Klaczko świetną wypowiada kryty
kę, a gdy mu się który z wielkich Florentczyków ukaże, 
sam staje się poniekąd artystą, stawia go przed sobą 
jako model, chwyta za rylec i pótjr nim rzeźbi i wy
gładza, aż biust lub posąg odpowie jego ideałowi. 
Bonnarotti jest pierwszym, który się poddać musi u 
hrabiny Albiny tej operacyi. Powstaje ztąd dość no
wy Michał Anioł, któremu to tylko mamy do zarzu
cenia, że jest tak zajmującym, rzec można, zbyt zaj
mującym. — Po tym wstępie analizuje sprawozdawca 
z wieiką ścisłością wizerunki wielkich Florentczyków 
jak Michał Anioł, Dante, Petrarka, i pomimo, że staje 
tu i owdzie w obronie surowej charakterystyki owych 
postaci, czuje się pod urokiem głęboko wnikających 
myśli autora i kończy temi słowy: Każdy uznać sie 
musi oczarowanym piękną tą  fikcyą. gawędzi z gawę
dzącymi, prostuje, potakuje, a wspomnienie tych chwil 
rozkosznych nie tak łatwo się zaciera, i długo jeszcze 
potem, gdy willę zaległo milczenie i wszyscy wró
cili już do grodu nad Arnem, słyszy się tych sym
patycznych ludzi rozmawiających, dyskutujących, poe
tyzujących : continnavano novellando, jak  mówi Boc
caccio.

W y d a w n i c t w o  W isły  z a w i a d a m i a :  Rysunek 
dla wydawnictwa W is ły  winien wynosić 33 ctm. dłu
gości, a 23 ctm. szerokości, lub ina pół stronnicy) 24 
ctm. dł., a 15 ctm. szer., inne formaty wykluczone. 
Rysunki można wykonać na papierze litograficznym, 
wreszcie na zwykłjTm papierze piórem do reprodukcyi 
cynkograficznej u Angerera w Wiedniu. Pierwsza te
chnika najpożądańsza. Rozmiar artykułu literackiego, 
wiersza itp. jest dowolny, byleby nie przenosił jednej 
stronnicy in  quarto  drobnym drukiem (petit); arty
kuły* będą drukowane, podpis zaś autora autografi- 
cznie reprodukowanym. ______

Treść zeszytu 7 Przeglądu powszechnego:
Wyznania liberała przez X. Maryana Morawskiego 

T. J.: Wojenne plany Stefana Batorego w latach 1583 
do 1586 (Dokończenie), przez X. Stanisława Zaleskie
go T. J.; Klemens książę Metternich 1 773 — 1859 
(ciąg dalszy) przez Henryka Lisickiego; Przyczynek 
do dziejów odrodzenia w Polsce przez Dra Pawła 
Popiela: Św. Tomasz z Akwinu i dzisiejsza filozofia 
(ciąg dalszy) X. Antoni Langer T. J. przeg lą d  p i
śmiennictwa: Ogniem i mieczem. Powieść z lat da
wnych p. Henryku Sienkiewicza, (dokończenie) przez 
D ra Ign. Skrochowskiego; Polityka Austryacko-Pol- 
ska wobec myśli politycznej Aleksandra Wielopol- 
skio£° przez Jerzego Moszyńskiego T. I. str. 307 T. 
jl  str. 33. Kraków 1884 przez X.; Socyalizm społe
czny przez Emila Laveleye. Warszawa 1884 przez 
X. Maryana Morawskiego T. J.: B ib liogra fia : S p ra 
wozdanie z ruchu religijnego, społecznego i nauko
wego: Listy z Warszawy. Usposobienie i tempera
ment Warszawy. — Teatr. — .Stosunki dziennikar
skie. —  Spekulacya w publicystyce. Jej oddziaływa
nie na opinię. —  Ruch księgarski. —  Belletrysty- 
ka. — Sienkiewicz i losy jego ostatniej powieści.— 
Kraszewski i cykl jego historycznych powieści. — 
Na tułactwie. —  N a Polesiu. —  Klasztór. — Z K ra
kowa. Znaczenie zjazdów naukowych. —  Zjazd imie
nia Kochanowskiego, —■ Ważniejsze jego desidera-



-v9tawa- — Czwarty zjazd lekarzy i przyro 
dników w Poznaniu. Dodatek: Bazylianie i Reforma 
Dobromilska (dokończenie) przez X. Henryka Jackow
skiego T. J.

Posiedzenie komitetu przedwyborczego odbyło 
się dnia 27go b. m. o godzinie 8 wieczorem poc 
przewodnictwem Prezesa Dra Majera. Celem ze- 

porozumieć się ostatecznie co do kan
dydatów, polecić się mających przy wyborze z Ko
ła pierwszego.

Przewodniczący, zagajając posiedzenie, w ostrych 
wyrazach napiętnował pokątne agitacye niektórych 
członków komitetu, którzy działali na swą rękę, 
z wołając zebrania, na których sami przewodni
czyli, odpiera dalej, na niektórych wyszłych plaka
tach z tych zebrań przedwyborczych wyrażenia 
użyte, jakoby komitet przedwyborczy był komite
tem s a m o z w a ń c z y m , podnosi dalej genezę ko
mitetn i stwierdza, że wyborcy, wezwani przez 
rrezydenta miasta, powołali komitet do czynności 
przygotowawczych. Po tucznych oklaskach zabrał 
głos p, inżynier bchreder, podnosząc życzenie w ie
lu wyborców, aby na liście kandydatów zamieścić 
a . prof. Chotkowskiego, a Dr Jordan wspomniał 
' życzenia kół prawniczych względem zamieszcze
nia Dra Karola Pieniążka, adwokata, na liście 
kandydatów. Po krótkiej dyskusyi, tudzież po

Płacono za pszenicę na 237 funtów od 48-— 
do 54;— złp.; żyto na 227 f. od 38 do 42-— zło.- 
jęczmień na 202 f. od 37 —  do 44-— złu • owies 
na 138 f. od 2 2 -  do 2 6 -  złp.; groch na -
aa T ' ~  do złP-> proso na 230 funt. od 33—  do 37-— złp.

CZAS z Niedzieli 29 Czerwca 1884.

Ostatnie wiadomości.
W i e d e ń  27 czerwca.

Oto sąd, jaki wydaje N . Fr. Pressa o statucie 
| organizacyi zarządu kolei państwowych.

„Reichsgesetzblatt ogłasza dzisiaj w formie re

ny osłabienia się przymierza włoskiego. Rassegna 
odpowiada na to, że Trybuna musi przyznać, iż 
postępowanie pentarchistów i radykalnych przede-I  " ,  ,  _  J  x    l ----------------------  * t  m. M X i A X U J  L-ŁI U I Ł C U C '

skryptu ministra handlu tylokrotnie już omawiany I wszystkiem do tego dąży, aby podkopać kredyt kraj u 
statut organizacyi zarządu kolei państwowych, któ-1 zaszkodzić rządowi i dogodzić własnym a nie kra*1*V ntrł nMnrlmiAłflm śnlr z1li.ft.inl.  i -.4._1 1 I hnnm»%    J._ 1 1 • . .

no UllMirAr. ^ nay miejscowe potrzebyTec^i |  wie ^  wielo^nte^erów” ’na wywóz.

większej ilości kraiów nie! 8 ^  ^  .
iści żadnego stronnictwa - _ | rzą ^°JenDym,; statut — na podstawie którego I P e t e r s b u r g -  28 czerwca. Mosk. Wied. nazy

jest błędem, musi każdy uznać, k t o | - w  w  decfntralizacya w  zarządzieJwają serbsko-bułgarski konflkt kamieniem próbier

Płacono za pszenicę żółtą na 100 kilogramów 7 r  zaPatry9-50 dn m-«n ^  Va. ™ogr«nowlczirych_ za kulisami się

parę razy I czym dobrych stosunków między Rosyą, Niemcami
trywań i przekonań Dolitv-l° • n ie* ,wywołał P o silen ia  w ministerstwie|ą Austryą; próba ta wypadła pomyślnie dla przy 
i «  •__ . . .  A y IWOIDY. (/Zvtelniev ZlUlmft falrat fnrvn Kmulnzi I lA7.nvpłi minrlnr nońołmnmi otno»-i.x_,  „---- się spiera. — W takich w v 'lW0ł ny' Czytelnicy pajdą cały tekst tego bardzo Ijaznych między państwami temi stosunków.

do 11*— Inadkach ipdvns* v*aaJ0 h„A ___ ,  ̂ jważnego aktu na lnnem mieiscu tesro dziennika.! Z ™
reipu-1 a }atwo zrozu
1 i 1_ I cznie zasadę <

—  *......  h iułuw ibk  mÓgł|8t7 °^ yCh,ł:'ak“u ‘'L‘V'u Y‘’r“uu" lou,°  njemsrauMy uy-|**‘vv« .
groch od 9-75 do 12-25 złr/fasola" od l ^ d o  ,znaó_j!? 2 1!reść> \ n i dziennikarstwo niemieckie bl- P^stwowych,1' mogłoby |  karać.

złr.; biała od 10-— do 11-25 złr- If*  - w |P adkaek jedyną zasadą być winno: Salus m®M-|W<u ? lg0 ia n e m . miejscu tego dziennika,! Z okazyi zajść w Niżnym Nowogrodzie żąda
9-4Ó do 9-70 złr - poślednie od 9 90 d f t ®  ? Ą hlic™ summa lex esto. Ten sam los podziela cfzi-T * zr,ozu“ ^ ’ / e ,.akt ten wprowadza fakty-1 Kątków szybkiego rozwiązania kwestyi żydow- 
jęczmień piękny’od 9—  do 10-50 i? 9 59  złr->|siaj w Brener %  ogłoszony statut organiczny ko- | 0̂ 10 za?adę decentralizacyi w zarząd kolei pań-|skiej i utrzymuje, że surowe postępowanie jest ko- 
od 7-50 do 9—  złr.; owies od 8-80 ^ I państwowycłl- Nirn jeszcze ktokolwiek ^ ó f f ł l  u °" y “ tonowienie „jenerałnej dy-|meczme potrzebne, aby winnych odpowiednio u-

13-—  złr.; wyka od •— 
do —  złr. 

jagły od 1050 do 
8-75 złr.; koniczyna

Świeży Ner (27) Tygodnika Rolniczego, oprócz I 
zwykle zamieszczanego „Prawdopodobnego przy-

flnn r»Ao*A/1xT̂  i ru« _____ i_« .

siaj w Wiener Z tg  ogłoszony statut ore-anicznv l-o I .  zasadę decentralizacyi w zarząd kolei pań-|skiej i utrzymuje, że surowe postępowanie jest ko
Im- l /  . y . I Stwowveh. lakkolwiek A,. IniAnTIMA iWai,0Kva> J . __jeszcze ktokolwiek mógłl

dać na pozór do myślenia,* że chodzi tu

Telegramy biura koresp.
ozna-1 -------

T r y e s t  28go czerwca. Okręty, przybywające 
francuskich portówj na morzu Śródziemnem* i z 

Algeru, jeżli na nich podczas przejazdu stan zdro-

    . . . 1 U.T.IŁ Łouu^uoiuijr Oic zrzeaa, I QT.nof.U;. t* A _  '• f  7 . , X-----------iuiv.v ua tlŁU względy
odzono się, aby ostatecznie zalecić wyborcom S T  aodowania karpia w stawach“ (prof. No- wojskowe, które tu wielką musiały odegrać role „ , , . • , , , . - ,   i uy8au»ye

następujących kandydatów: prof. Mieczysława Bo-1 .   ̂L«»'°,.8prz?cie najważniejszych żiemiopłodów Wiadomo z doświadczenia, co znaczy odpowiednio I naturalnie jednolitość zarządu jest już I nad interpelacyą Gavardiego w sprawie egipskiej
ehenka, Leona Chrzanowskiego, X. Władysława Inaszyca (.A- L.); „Uprawa kdńskiego zęba na I uregulowany system kolejowy w razie wojny. Ca-I  ̂ . | Da czas P° odbyciu się konferencyi.
Chotkowskiego, prof. Franciszka Kasparka prof. p a8z  ̂ l- > Korespondencye i rozmaitości. Ha mobilizacya, wszystkie ruchy wojsk zależą od I »W ychodzi tu nadto w rachubę s ”  ’
Jozefa Oettingera, Dra Karola Pieniążka, Dra Fe I — 1 _ I dokładnie i należycie zorganizowanych s iec i‘k o - 1 0 -̂ ''’ykn służbowym, który s
hksa Szlachtowskiego, Karola Zarembę i Frydery- ‘ ^  - l i - i — n .........
ka Zolla. J J

Po rogach ulic rozlepiono następującą odezwę: 
Komitet przedwyborczy do szanownych wybor

ców Koła I. Komitet przedwyborczy, zwracając!

A r ty k u ły  w  d z ia le  nW a d e .« a n e u n ie  p u c h o -  
d z ą  o d  H e d a k e y l .

N A D E S Ł A N E .

szereg rozpo-l S*«ry® 28 czerwca. Cholera w Tulonie nie
* - - ~ 0 ------------------------------------------------------------------------ -   zwłaszcza n a |wzmogła się, ani nie osłabła. Wczoraj umarło w Tu-

lejowych. Stąd pochodzi owa, w statucie wido-| Sa“cyj.8kich, oznacza rodzaj urzędników Il°nie 7 osób na cholerę. Pogłoska o wybuchu cho>
czna tendeneya łączenia funkcyj ważniejszych  I granicami prowincyonalnemi, których nie będą mo I ler7 w Marsylii została zaprzeczoną, umarła tam
szczególniej w razie mobilizacyi w jednej osobie |? iy Prze?amać prerogatywy dyrekcyi jenerałnej. I bowiem jedna tylko osoba na cholerę i to uczeń 
Wychodzono tutaj z zasady, jaką się kierują wszyst-l ur. 6 wysuwa.ią tu teoretycznie na pierwszy I liceum, który przybył z Tulonu. 
kie państwa cywilizowane przy organizowaniu ja-15 i ^ zykn niemiecki jako służbowy; ponieważ je-1 ^ V e n t im ig l ia  28 czerwca. Wczoraj zatrzymano 
kiejkolwiek z wielkich funkcyj państwowych. laaak w Galicyi wszystkie urzędy kolejowe zejtu pewnego młodego człowieka z Talonu, na któ-

j  - -* 1 ‘ * - - " wsywstk 1PTY11 ypl O d 7QTVI1 n<mnn<l i r . f     ______J 1 ł*1? rvi rrrl d a kłiltf aUi a TTTTł iuwagę na wypadek Wyborów'w Kole drueienTil Zatrucie ze zgnilcowych gorączek (paludćenne) Gdzie •if st j ednolite ciało; tam musi być i jed en |wsz^ tki.emi władzami’ rz^dowemi i autonomicznemi rym widoczne były objawy lekkiej chole’ry. Odo-
trzeciem oraz uwzględniając oświadczenie zrobione pochodz*lce> jeżeli trwa czas dłuższy, sprowadza n rganń kt.ó7 by W8zystkie Pojedyncze objawy w je- ? T  Sl? mu8z* w. •1?zyku polskim i ponieważ sobniono go więc w lazarecie i oddano pod odpo- ~  ~ id.uL/,enie zrooione | ------,Ł.„ i . , .—  1 . . |  dno skupiał ognisko, ad mainr,™  J .  | także w innych krajach urzędy kolejowe porożu- wiednią kuracyę.w imieniu Dra Zarewicza, że od postawionej kan- specy?lny  
Jydatury odstępuje i w miarę tego, widząc po-1 or”anizm,u

specyalny stan chorobliwy, anemję i wyczerpanie I • °  skop'al °gnisko, ad majorem reipublicae glo-
Iorganizmu wraz ze zmianą koloru błon śluzowych t  *am‘ Przyjdzie zapewne czas, kiedy będzie A u -jmieWa-0 si§ muszą z publicznością i władzami au-| H x y i n  28 czerwca. Popolo Romano : 

trzebę malej zmiany w liście kandvdathvTnonrze- zaburzeniem 1 niePrawidłowem krwi krążeniem'itn 8trya zmHszona stworzyć ministeryum komunika-1 tonomicznemi wjęzyku „wkraju używMym," p ^ eto l że indywi^ium odosobnione w lazarecie
J « 1 1  i J   1 H |  O Tl ó a! A n 1 ctłxT /I n * „L * -    i ,  ̂v ,  ̂ I * I PV1 * n O. n 71010 "1 /lii Ol A*, a 2_   9 "1 • . . 9 7j n ft 1 OmOSP. 1P W  u O Ty Al ab-1A 0*A O trrrf /ul A/Im*.  ̂—_    I TY11 0*11 1 O Ir o fm i A«/1 nAM a m * a • . . i .  aLaha a..

zapewnia,
 iujjiau ty iiauio K2111U uaiuw  * - ___ tiiii acihbhi 1 -   ̂_ ~ .« .WVVł̂  WUI uumumnu- • *' *> v - v  7 t"~ “ v .x , mj ______________________-  . .  _____ — ^  W V GCtl"
cinio ^ogłoszonej , ttpoleca11̂ a n o w n v ^ dW ^ b ^  I ^odan że,azistJ  ̂ dzięki swemu dzkłan^u^odtwa-|Cŷ ; “  . d.zigiaJ chciano stworzyć^rodzaj miniate -1 języka polskiego a względnie innego I miglia, jak stwierdzono, nie jest chore na cholerę,
których głosami do czynności tei Drawnie nowo’ rza^ cemu 1 pobudzającemu, jest jednem z n a i le - i7 U“  e i \  gdzie każda dyrekeya ruchu jest r o -lJ?Zy , . w kraju ^ yw an ego jest tak niezbędnymi K * y m  28 czerwca. Izba przyjęła przedłużenie 
łanym został, kandydatów na Radców m iękkich pszyc.h jekarstw przeciwko takiej anemji, przeciw S T  “am.ieftpictwa. |w»TOnkiem przy obsadzaniu posad w urzędach ko-1do końca roku zarządu państwowego na kolejach
2 Koln   i t • • * . 1 tlArPi Qlorń7un ołi!m'«T» »aaśa'a i -i * I “" A‘
w atele: I  .. i u l u  >r l uapauow. I . . ,   ;- r »-v.v» uuiuvmuVIJU I I • . " .  . , : ,  ~ ~  ”V > “ ‘V I ------ —  — J------ --- -  “ „.-JVATO,, V.V. uomn,

1) Dr M i e c z y s ł a w  B o c h e n e k  w łaści.l Radzimy więc używać Pigułki Blancard’a k tó re lP° z ^  . zPpełnie obJektywnem. Ze zaś na n asi , me zaaJ^cfJ odnośnych języków nadać po-1 a między innemi francusko-włoski traktat w spra-
1 — f  "  • ’ * lA/inr, aa1a „ „ --------1 ’ I szczególniejszą zwrócono uwagę i starano się u- 8 § ^  urz§dzie kolejowym, a obsadzanie posad I wie żeglugi. Konwencye kolejowe nie wchodzą tu

. . .____    uwazena czynić zadosyć naszym legalnie usprawiedliwio-1 osadniczych i służbowych musi stać się monopo- w rachubę.
do Rady państwa; / Iprawdziwość takowych i żądając podpisu w y n a -h ? m ż,ą,d.aniom > dowodzi postanowienie §. 7, w e - |!e“  autochtonów, polskiej, czeskiej i t. d. ludno-| L o n d y n  28 czerwca. Izba wyższa przyjęła

‘ ~  ‘ llazcy na zielonej etykiecie. — Prawdziwe pigułki l i - g eg.° W8zystkie urzędy kolejowe galicyj-l Jak się to da pogodzić z służbą kolejową, | w pierwszem czytaniu bil o reformie wyborczej.
■Blancard’a sprzedają się tylko we flakonikach Iuhl 8 maJ3 się posługiwać w korespondencyach z e |wymagająeą.j największej ruchliwości, jak zw ła-|

 1- v J c iwsoniKacn lU D |„ „ M łi,;— --------f,„, • J Iszczą w razie mobilizacyi, gdy będzie chodziło o

N A D E S Ł A N E .

3) X. W ł a d y s ł a w  T h o t k o w s k ! ,  profe
sor Uniwersytetu; ! . . ^ _

4) Dr F r a n c i s z e k  K a s p e r e k ,  profesor pÓł‘flakonach’ a nigdy na wagę. 
Uniwersytetu;

5) Dr J ó z e f  O e t t l n g e r ,  profesor Uniwer
sytetu ;

6) Dr K a r o l  P i e n i ą ż e k ,  Adwokat;
7) Dr F e l i k s  S z l a c h t o w s k i ,  właściciel

realności i adwokat;
8) K a r o l  Z a r e m b a ,  właściciel realności i

architekt;
9) Dr F r y d e r y k  Z o l l ,  profesor Uniwersy

tetu i poseł na sejm.
Komitet daleki od zabiegów ubocznych, jak do

tąd, działając jawnie, poprzestał na prostem ogło
szeniu wypadku swych narad, tak i w tej osta
tniej odezwie do tego się ogranicza, przekonany, 
że każdy uczciwie myślący potrafi rozróżnić pra
wdę od fałszu wojującego sofizmatami, a ubliża
jącego rzeczy i osobom.

K o m i t e t  p r z e d w y b o r c z y :
Dr 8. Domański, J . Mrazek ,  Dr J . Majer,

Sekretarze. Prezes.

(56-1)

(1428 3-5)

T o m m a s o n i e g o

wina z południowego Tyrolu
na składzie w  handlu „ p o d .  ^ P o l n i c l

A n ton iego  I l a w e ł k i  w  K rak ow ie .

u I &

N A D E S Ł A N E . (375)

wszystkiemi władzami językiem polskim. i , , .-------------------------------- ~ ... K ł l _ _ .    „
Że obecny statut, pomimo, że on nie od-18!ł0?Clentrowame w pewnem osmaczonem miejscu sił I on J  ” , \  ^ 1 e rt e ń 28go czerwca 2 godzina

powiada wszystkim żądaniom, które w kraju od-| służb(!wyT  zadość si§ uczyni odnośnym przepi- ' " .  ' S L / l n i  papi(3p — 5 °'» Renta17vwc.hr oix.  L  , aju . Isom, ieżeli enrńt>7 m-łA/iniirAw — a™ |papier, meopodat. — •—. —  Renta
— • —  6% Renta
Renta złota węgi
* 135'—. — A k c y .  _

ś « a ; „ « ' : ; Ł o ^ « ; ,k „ " S 7 e r c V e r Ł ^
remu życie nadadzą dopiero osobistości dó jego ogromną ,w Austryi! Urządzonych będzie T ^ i k a  283-75 t \  }’ x \  Kn ° h
wykonania powołane, tudzież rozporządzenia szcze -lna razie 11 dyrekcyJ zarządu kolejowego i to w | • . ka ^ 7  Ia  ~  .^kcye , kolei Lwowsko-Czer- 
o-ółowe. ’ rozporządzenia szcze WiedniU) LinC(1) InsbrukU; yillach, Budzie,owicacb “ k  ^ J O .  -  Ąkcye kolei węg.-półn.-wsch.

Wiec m i„ l który „bradaje lerar w Wiedain Pil“ i«-Prad“ ’ Krakowie, Lwowi., Foli i Spalato." ^ > 0 m
nad odpowiedmem zastąpieniem Dobiemnvch dn. l  ji.osy prem wę g i e r s k i J 4 — Akcye Kolei
tąd dodatków krajowych i gminnych w obec upań-1 
stwowienia kolei, uchwalił, jak wam wiadomo,
n f i t r P V A  H A P o r !  TT    1_J.1_._5 T . 7

Od Administracyi „Czasu. “

Wielmożny Pan Franciszek Jan  K w izda  c. k. 
nadw orny dostawca i  aptekarz obwodowy 

w Korneuburgu.

” t . “ . .  ‘ ' “ t"  I Ł o d o C

S Ł n S  0??rSwW. r r̂ r  ia jC  Telegramy własne „Czasu.“
i miast do poboru tychże dodatków, także od pań
stwa jako przedsiębiorcy kolei. Projekt na tym
IV1APTI nAdontr nśnkr. _ a 1 n  « *

jąc za podstawę odszkodowania przeciętną sumę |  góralskie kursują.
I .w ó w  28 czerwca. Następca tronu Arcyks. I szawa 203-60.— Banknoty zosyj. 205-—.

, - -  „ ________Ko-
szycko-Bogum. 146-25. — Akcye kolei półn.-zacb. 
aust. 175-50. — 6 % Listy zast. hipot. 101-75. — 
6% Listy zastaw, galic. Zakładu kredyt. Ziemsk. 
1. A. 97-25. — Akcye kolei Siedmiogr. 175-75. — 
Marki _  Ruble 121-50. — Dukaty — .
Srebro — . — Akcye Anglo-Bank — •— . 

Usposobienie giełdy:
B e r l i n  28go czerw. — Bauknoty austryaekie 

167.55. — Krótki Wiedeń 167-30. — Krótka War
5%two wystawione przezp. Giddingra Pańskiemn p ly -1Th-afi T  “ £StatT h trzech lat każdej kolei, nie 

™ , . n0w. L ^ o d p o w i e d n i  dowód' na to może być‘dżiś da n S k t  T ’ ° PierW8z« “i ° |« udo,f 1 jeg0  małżonka udzielili na wspomożenie | Listy zast Polskie 6 U - . ' -  4% Listy Likwida.
Dla dotkniętych p o w o d z i ą  złożyli: X. St. hapisany fakt że także D r Carver, dawniejszy po-1bvlobv to t v l b S l .  7  “  przyszłość, dotkniętych klęską powodzi mieszkańców Galicyi Polskie 55*90. -  Akcye Kolei Karola Ludwika

kliborc z Nockowy 10 złr., składka zebrana za 8iadacz Cupida w swoim czasie bardzo szybko po- n f  n e w n v r n ^ L ii  I  ® T6me*™™ 1 musianoby ™  ' 1 .............  ”  ' ’ —maa.aJ_.-ai.  a  m i i • — . _ Im ał wurtAiń imr«Ak» i /_• l po pewnym czasie znowu sio r»0 iawielee w v!I ?°- Pewny m czasie znowu się oglądać za odpowie- 
y  I unią podstawą opodatkowania, powtóre ś tru-pośrednictwem Dra Chłapowskiego w Kisingen o d |znał wartość wyr°bu Kwizdy i zawsze

pp. Podoskiego, Szwedego, Heimanna (malarza) i chwalał jego doskonały skutek. Używał też p łynu |dn0' . i - . wi ure / f s rru- 
Dra Chłapowskiego 100 marek czyli 59 zlr. 60 za7 8ze dla swych koni wyścigowych a płyn ten od- watae / n ^ r i l r ^ ' ń  \  obrJmuJłŁc ko>cje pry-
cnt., Helena Bielak 2  złr., X. J. 5 złr Wale- dal ^  szczegóinie dobre usługi u Cupida, gdvż ten- L n ie ?  ’J  a! 2 a'• 3 ‘ ? T  ? rzez to Przynaj'
ry RzewuskiI20 zlr., Ksawery Tomkiewicz 5 zlr. P® na kr<5tki, f as ,Przed sp^edażą hrabiemu n ^ d och oŁ ch  ‘Tdawuem ” 7 ’ ten racbunek

III I, I, I »» w „ o l. ?ap“ ' L

Gospodarstwo handel i przemysł.
Wiadomości

* biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej 
o targu  zbożowym na  Baran ie  i Kleparzu 

dnia 27 i 28go czerwca b. r.
Dowóz zbeża na wczorajszy targ na Baran wy-l 

nosił zaledwo 4C0 korcy zboża po większej części 
pszenicy, innych zaś produktów w daleko mniej
szej ilości. Ceny produktów w ogóle podniosły się.

Kurs pieniędzy i papierów publ.

 "“■>«««> onujrvii uait-zeii na arenie wvie i-1 ‘ j  . —i- r*:— wyższemi tary-
gowej niebezpiecznie zachorował. Po kilkudniowem u- I f T  P°. aw? Przyjąó chciało. Cały obecny sy- 
żywaniu Pańskiego płynu przywrot.czeao o^ier za-1 T  wy?,ierzania dodatków państwowych i gmin-
raz wyzdrowiał i był tak rześkim jak pórzednio Dr I *7 P^ega na mylny ck podstawach. Z jednej 
Carrer, który znów w Ameryce L i t e g o  cza S  ”  P°datek paa8twowy “
su .już dwukrotnie sprowadzał przez nas skrzyneczkę T  T  odP °Jiada rzeczywistości. Wszak do- 
z płynem Kwizdy do Ameryki. I ?  uwolnione od podatków, n. p. wskutek odbu

Wiedeń, 11 października 1983 j dowania, ponoszą mimo to ciężary gminne. Wy-
Administraeva All v . . I padałoby vv tej sprawie najpierwej zreorganizować
AUmmistracya AU,,. Sportzeitung. system tych „dodatków", a wtedy eo ipso roz-

b k ł a d y  zamieszczone są w ogłoszeniu „c. J f c N ś e  się kwestya, czy państwo jako przedsiębior-
uprzyw p łyn  przyw rotczy dla koni“ w dzisiaj- 1 ea. kolei, ma ulegać tym ciężarom. Dlatego wiec
szym A rze. | miast powinienby w tej sprawie zabrać inieyaty-

wę i rzecz z gruntu rozebrać.

H jr«b ń w  28 czerw. 
Kuble papierowe rosyjskie za 100 n . 
Kubel srebrny obrączkowy . . . .  
M.nrki niemieckie za 100 marek . .
Dukat ważny .........................
SOfrankówka........................................
Imperyał ważny . , t .’ ' ’ ’ 
Srebro anstryackie x« JOG zfr. . ! ! 
Kupony srebrne płatne za jqq jjr.‘

L is ty  za s ta w #  j  obligi.
Pożyczka krajowa g a lic y j ,^ ....................

4 P o le sk a  krajowa galicyj. z t  j 883" ; ;
Oblig. komunalne galic. banku j 

Obligacye indemnizacyjne galicyjskie  ̂ -
4i<
W  
5* 
fili .

w  *
*'* -
5* _  

5', *
M

6 Ti
*3

W

H
•€5

zast. Tow. kred. ziems*
II eni-n a b a ,

zast. Tow. kredyt, ziemsk. .
.  r, banku hipot. . . • |  « g  

dłużne galic. zakł. włość. . . / 
zast. gal. zakł. kred. wło. za 100 złr. 
zast. Banku hipote. gal. z prem. 10'j 

f, ti a zwrotne za 40 lat 
p gal. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 
za 26 lat srebrem za 100 złr. w. a. 

zast. gal. z. kr. z. w Krakowie zwrot 
za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a. 

zast. gal. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 
za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a.

Zast. gal. z. kr; z. w Krakowie, zwrot 
za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a.

5*/. listy zastaw. Król. Pol. z r. 1869 [za 100 rubli] 
4yi listy likwidac. Królestwa Polsk. [za 100 rubli]

i  bankowe.

K
i i  I*
P
f >

I I
O.

O *3

Akcye kolejowe
Al icye kolei Karola Ludwika . .

p Łwowsko-Czerniowieckiej 
„ Banku hipot. we Lwowie . . 
„ Banku gal. dla h. i p. w Kr.

Losy krajowe.
Losy miasta Krakowa  ....................
Lfcsy miasta Stanisławowa ." , . ."

po złr. 200 
„ 200 
a 200 |
a 200 I

płacą

122 -  
1 60 

59 25 
6 70 
9 65 
9 92 

100 — 
99 50

żądąją

123 -  
1 70 

59 75 
5 80 
9 74 

10 05 
100 -

101 50 
90 50 
96 75 

101 -  
93 -  
87 -  

100 -  
101 50

102 50 
91 50 
97 75 

102 — 
94 50 
87 75 

100 75 
102 50

100 — 
25

101 25
99 25

00 / 99 25
97 75 b9 _

97 50 99 -

100 -  
97 —A 
86 75‘2

101 -  . 
98 60*  
87 50g

281 -  
187 — 
298 —

283 50 
189 — 
304 —

17 50 
22 50

18 50 
24 25'

kwotę 1000 złr., która na ręce pana Namiestnika 1119-30, —  Akcye austr. kredytowe 502 
Zaleskiego przesłaną została.

8.WÓW 28 czerwca. Marszałek wyjeżdża dziś 
do Stryja, jutro wróci do Lwowa, a w poniedzia
łek będzie w Krakowie na posiedzeniu komitetu.

L w ó w  28 czerwca. Wczoraj komitet pomocy 
wysłał 500 złr. do Dobromila, a' 2000  złr. do Sta
rego Miasta. Tutejsza kasa oszczędności ofiaro
wała 10,000 zlr. dla ofiar powodzi.

W i e d e ń  28 czerwca. ©  Na budowę nowego 
teatru Eden otrzymano już koncesyę.

W ie d e ń  28go czerwca. Podług wczorajszych 
raportów z Tulonu, cholera wzmogła się nieco i 
rozszerzyła w okolicy Tulonu. Cholera powstała 
wskutek pożywania niedojrzałych moreli. Przed. Ze Lwowa 
14 dniami zniszczył orkan cały spodziewany zbiór I Lwgw odi . kuruerski mieszany pospieszny
moreli i otrząsł je z drzew. Niedojrzałe owoce za- Kraków pm- 0.33Dra_ 8. f e P ’ t i o l n o  ,« ^ wnoe
niesiono „a ta ,J  żołnie™ , < m a j^ e  kupowali P f & w a  X ‘S o w a T o B n y :
je , a dyarya, która powstała wsKutek tego, za-1 Rzeszów odjazd 1-24 popoł.j „ u  .
m ieniła się  w  cholerę. I Tarnów „ 4-46 popoł.l Kraków przyjazd 7-5.3 wieczó’

R z y m  28 czerwca. Tribuna  omawia przyczy-|

ODPOW IEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA

Antoni Mohukowski.
Do dzisiejszego Nru dołącza się dla 

miejscowych prenumeratorów odezwę ko
mitetu przedwyborczego do w y b o r c ó w  
K oła I.

Pociągi na kolejach żelaznych.
Przychodzą do Krakowa:

żądają
554 -

W ie d e ń  27 czerw.
Obligi długu państwa, 

i ’/»•/, Kenta papierowa
4V.Vi ff s r e h m a ...........................
41/, „ i ł o t a ................................
4 */,'/■ Loav z roku 1854 po 250 złr. 
4V, a ,  I860 „ 500 „
4% „ „ I860 „ 100 ,

• 1864 „ 100 n
,  ,  1864 .  Sił ,

Losy Como-Renten . . . . .
Obligi indemnizacyjneJ

C z e s k ie ......................... 10*/. podat.
Bukowińskie . . . .
G alicyjskie....................  ? ”
M oraw skie....................  „ r
Niższo-austryackie . . „ B
Wyższo-austryackie . . „ B
S z lą sk ie .............................................
S ty r y jsk ie ....................  B ,
Siedmiogrodzkie . . .  7 */. .
W ęgierskie....................  B n
Węgier, z klauz. 1867 . „ „
fy° Oblig. poż. kolei węgierskiej . . 
6"/ Renta węgierska złota . . . .  
4%?< p „ a (za Ostbahn)

Akcye bankowe.
Auglo-austryackiego Banku . 120 złr. 
Boden-Credit węgierskie . . 140 „

.  a anstryackie. . 80 „ 
Credit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 *
Deposits o  r gierskie * * 200 p
S T S S ®  niż. austr.' .* f f i  a" Gai. bfmVn rtta Han . p »

U n t E k g- feank' (Nat-Bn-)' 600 J
Verkehrsbank ogńlny ■ • • JVV »
Wied. Bankverem ; ;; ; »

Akcye k o le i.
Alhrecbta . . . . . 200 *łr , ,
Alfbld-Fiuaie . . . .  200 . '  Ę f

80 10 
81 10

102 15
125 25
135 25 
144 25 
168 25 
168 -  
39 -

80 25
81 25

102 35 
125 75 
135 75 
145 -  
168 75 
168 50 
41

106 50
100 50
101 40 
105 50 
105 
104 50 
110 -  
104 50 
101 50 
101 70
101 50 
144 25 
122 60
102 —

101 50 
101 90 
106 50 
106 25 
106

102
102 20 
102 -  
144 50
122 75 
102 50

109

2.35
1301 60  
302 25 

p 0 4  -
|j822 —

|857 —
104 1 0 il0 5  40  
148  5 0  149

10 9  25

236 -
301 90
302 75 
204 25
8 2 7  —

8 5 8

104 75

5 9  5 0  
1176 50

105  —

6 0  —  
177 -

Donau-Dampfsch.-Gesell.
E lż b ie t y .........................
Linz-Budweis . . • •
Salzbnrg-Tyrol . . . .
Ferdynanda Nordbatm 
Franciszka Józefa . . . 
Gai. Karola Ludwika . 
Koazycko-Oderberg . , 
Lwowsko-Czern.-Jassy . 
Nordwest austr. . . . 

a  v a Lit. B. .

R u d o l f a .........................
Siedmiogrodzka I . . . 
Staats-Eisenb.-Gesell.. , 
Sfldbahn (Lombardy). . 
Theisbahn (Cisańska) 
Węg. gal. Łupkowska . 

„ Nord-Ost . . • . 
a Westb. Stuhlw.

525 złr. 5*/. 
210 ,  »

553 —
232 50283  -  

206 50 207 -

197 -  
2535 

[206 75 
283 75 
147 50 
187 75
175 75 
183 50 
179 75
176 _  
315 — 
144 70 
250 -  
169 75 
162 25 
172 __

121 50 
104 50 
96 50 

101
96 50

92 65 
100 __ 
[100 25

121 85

97 — 
101 50 
97 -

100 50 
100 75

L isty  zastawne.
6*/0 Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
5% Boden-Credit Allg. złotem płatne 
5% ,  a papier. . 32 lat
6 % Tow. kred. krakowskie. . 18 B 
7% Listy dłużne „ . 20 „
6 % Towarz. kred. ,  . 36 „
5’/,*/«, a a złote . 36 a 
4% Gal. Tow. Kred. ziemsk. . . .

A A A A • • •

fi /o „ a a_ „ nowe 37 lat 
5 /0 a Bank. Hipot. lwow. . . •
6/0  * a Włość, a • •
c„/o o k austr-w?£- (National.) w. a. ;,10l 25'102 25 
5 /„ Szlasko-austr. Bod.-Credit-Anstalt [loi 50 102 50 
S'AVo Weg. ogól. Bod.-Credit 34 lat '
0Vj% a Boden-Credit-Institut . .

Priorytety kolei.
A lbrechta ..........................................300 złr. 5%
Alfold-Fiume . . . .  200 „ „

a a Em. 1874 200 *
Donau-Dampfsch. 100 i 200 „ 6 V»
Elżbiety . . . . .  100 „

- a Em. 1862 . 300 „ „

197 25 
2540 

207 25 
284 25 
148 -  
188 25 
176 25 
184 -  
180 -  
176 50 
315 25 
145 -  
251 — 
170 25 
162 75 
172 50

101 5o!l02 25

1 0 1  75  1 0 2  2 5

99  5 0  99  85  
II 99  7 5 1 0 0  
1 9 9  — 100  

j l i o  — .110  50

t Llnz-Budweis . 200 złr. 5‘/. 
Em. 1870 . . .  200 * a

a Em. 1872 . . .  200 a »
a Salzb.-Tyr. 1870 200 „ „

Eperies. Rare. węg. ozęść 800 „ „
Ferdyn.-Nordb, m. kon. .  . 4 ’/,%

n a wsi- austr. . *
a Mor.-Szlą. lin. 1871/72 5%
,  Poż. 14 milion. 1882 „
a  Poż. 1872 r. .  100 złr. 5'/,

, Frano. Józefa Em. 1867 . 200 „ a
a  „  A  Em. 1873 .  200 ,  ,

Gal.-Karol.-Lud. I Em. . 300 ,  „
n  „ 1871 300 A A

a— m  „  1872 300 A A

Koszycko-Oderb 
Lwow.-Czer. I

. 200 
Em. 1865 300

a H „ 1867 300
„ HI „ 1868 300

IV „ 1872 300 
Nordwestb. austr. . . . 200 

a a Lit. B 200
„ E. 1874 200

R u d o l f a .........................................................300
Em. 1869 . . 300 

„ Em. 1872 . . 300
a Salzka. gut. zł. 300

Siedmiogrodzkie I 
Staatseisenbahn 
Siidbahn (Lombardy)

a4'/,*/» .  4 •/,

200 a A 

500 fr. 3"/, 
500 fr. 3°/. 
200 złr. 5°/„

105 75 
101 75 
108 70 
104 50
104 80 
90 10

100 60

100 — 
96 75 

100 70 
99 80 
99 40 

104 — 
103 50

121 50
96 80 

187 50 
144 75 
123 -  
103 30 
! 98 —

97  60  
96 8 0

12 0  75

106 25 
102 25 
109 20 
105 -  
105 50 
90 30

100 90

100 20 
97 25 

101 -  
99 20 
99 80 

104 50 
103 75

121 80
97 20 

188 50 
145 25 
124 -  
103 80
98 40 
98 -  
97 20

121 2 5

Theisbahn-Gesell. . . . .
Węg. gal. Łupków . . 200 ”

a a  a n  Em. . 200 „
a Nordost . . . .  300 „
„ a złotem . . 200 „ 

a Westbahn . . . .  200 „ „ 100 25| —
„ „ Em. 1874 200 „ „ , 93 75400 25

Losy.
5% Donau-Rogul.
Premiowe Wiedeńskie

n Węgierskie 100
a Tureckie . . . .  fr. 400

K redytow e ..................................złr. 100

zlr. 100 ii  16 —417 
1 0 0  127  1 0 1 2 7  

11 4  S O j lH ^ O  
2 0  — g o  25  

174 751175 25

Clary
4*/, Donan-Dampfsoh.
In sb r a o k u ...............................
Keglewioba......................... B
Krakowskie............................. „
Ofner (miasta Budy) . . .  *
Pałfy . . . . . . . .  I
R u d o lfa .............................. .....
S a im a ................................... "
S a lzb u r g sk ie .................... ,
St. G e n o is ......................... #
Stanisławowskie . . . .
4V,7o Tryesteńskie . . . .Al, " n* » * * • 1*
W ald stein a .........................
Windischgratza . . . . "

W aluty.
Dukaty w ażn e....................
20-frańkówki . . . . . .  \ .
Imperyały rosyjskie ! ! ! !
Funty szterl. angielskie . • '
Liry tureckie złote . . .
Marki niemieckie za 100 marck 
Rubel papierowy za 100 •

42
1C 6 
2u 
10V. 
10 
40 
42 
10V, 
42 
20 
42 
20

105
50
21
21

L w ó w  27 czerw.
Akcye Banku bip- 200 złr.
5% Listy zast. Tow. kjed. ziem .
4°/0 A A  ” A A *
5%  a a „ »  a 3 7 - le tn ie
6 %  a " h ip o t. g a l.  .
6%  a . ,  A w ło ś ć , g a lie .
5 ° /0 ObUg' mden?. gal. 5«/0 p o d a t.
6% " P ° 2J'czki k r a jo w e j - .

B a r s z a w a  27 czerw.
5)0 L isty  zastawne nowe 1869 r. 
a . i » -  k u p o n1 4 Listy likwioacyjne . . , .

kupon

pScą 
42 2b 

116 60 
19 —
19 —
17 90
41 50 
38 75
18 75
65 -

48 75 
23 — 

128 -  
68 "gt) —
38 75

5 77 
9 69 
9 98 

12 14 
11 03 
59 60 

122  —

297 50 
99 65 
92 75 
99 65 

101 50

101 Z
102 -

_*ąd*ją
4f 25

19 76

18 30 
42 50 
39 25
19 25 
56 — 
23 60 
49 25

130 -I

29 50 
39 25

59 70
122 25

301 50 
100 65 
94 25 

100 65 
102 50

102 —  
10? 25

rub. kop.'rab, kop. 

  | 97 80

87 "O 
25



CZAS z Niedzieli 29 Czerwca 1884.

Ogłoszenie konkursu.'VI l e k  a
i - m  — __  a683 23j  T r i f s k a w p lr  piskr,3

A d m i n i s t r a c j a  l a s ó w  
m i a s t a  T r e m b o w l i  ogłasza 
konkurs na posadę n a d l e ś n i -  
c z e i t o  egzaminowanego, od Igo  
października 1»84 r. obsadź ć się 
mąjącą.

Nadieśuiczy lasów miejskich w 
’ rembowli pobiera:

a) płacę w rocznej kwocie 7*0 złr., 
bi yczalt na utrzymanie 2ch koni 

służbowych ioczn'e 200 złr.,
< j ryczałt na wydatki kancelaryjne 

rocznie 15 złr., 
d) deputat w drzewie opałowem ro 

cznie 80 metrów sześciennych 
drzewa grabowego, 

o) wolne pomieszkanie z ogrodem 
około pół hektara przestrzeni.

V biegający się o tę pomdę zgla- 
HI B<~ msł.!ą w podaniach franko 
d o  l . »  l l p c r t  j f S S 4  r .  do Ad- 
^imstracyi lasów Trembowelskicb,
: - ;zta Podhajczyki, koło Trembowli.

Odpisy świadectw, które do podań 
przyłączyć należy, nie bedą zwró 
cone,

P o d h a j c z y k i ,  d . 19 czerwca 
1884 roku.

T r i i d f a u f c f r  p ięknych, dostać można 
I f na W i e l o p o l u  Libro-

wskiem pod Nr. 18. (1615-5-6)

lPoâ e dzierźawy folwarku
w (ra licy i, od  100 do 150 m órg. obszaru  
w dobrej g leb ie  i w  pob liża  m iasta . Z g ło 
szen ia  z szczegółow em  w yluszczeniem  w a
runków  dzierżaw y  u p rasza  się  n ad esłać  n a  
ręce  D r. J a n a  M ichejdy, ad w o k a ta  w  C i e- 
s z y n i e  n a  S ziązku . (1670-2-2)

H a  j a t e k  x i e v n s k i

w  z ie m i P r z e m y s k i e j ,  1 m i lę  o d  s ta -  
c y i  k o le jo w e j  p o ło ż o n y ,  o k o ło  5 0 0  
m o rg ó w  o b s z a r u  n a j p r z e d n i e j s z e j  
p s z e n n e j  g l e b y  o b e j m u ją c y ,  j e s t  
z w o ln e j  r ę k i  d o  s p r z e d a n ia  i z  n a j -  
le p s z e m i  z a s ie w a m i  d o  o d e b r a n ia .  —  
W ia d o m o ś c i  s z c z e g ó ło w e  u  W ie lm . 
Teodora Bilińskiego we Lwowie, ulica 
Sakram en tek  Nr. I B., m ię d z y  g o d z .  
3 -  5  p o p o łu d n iu .  ( 1 6 5 4 - 3 - 3 )

lO O  K ir. w . a .

* !> A * if.

i *  S i VKVrWijfU
świeżo dojonego,

2. WYDANIE.
R a d f c a l e  I l e f i o n g  

d e r  9 * o l l u t i o i i c i i
uod rter Inipotenz (bez lekarstwa). Ksiegnrnia 

" " e r  4  Ł a h w e  w W l e i l n l n , Stadt
tern ,g*Me b. Cena 1 złr., pocztę 1 złr. 10 ct 

(1411-5-20)

zapłacę tem u, kto po kilkodniowem używaniu 
mojego u z n a n e g o  ś r o d k a  n o  o t łu n  lo tk i  
„ k e r o l y a o  a p t e k a r z a  i c h n e i d a  niewy- 
gubi odgniotków zupełnie b e *  b ó l u ,  b e *  p ie -  
c a e n ln  I k r a j a n i a .  (218-15-15)

'T y lk o  p r a w d r i w y  * « (. « e „ r « s - A p o -  
t h e k e  W a lu a  ( c h n e l d a  w  W i e d n i n  A. 
W l m n i f r u a w e  SU (gdzie wszelkie pisemne 
zamówienia adresować należy) w K r a k o w i e  
u apt. E. Stockmara. Cena ■/, l  złr., '/,60 c., po
cztę 10 c. więcej Należy żądać tylko „ H e r a -  

i ly n “  a p t e k a r z a  I c h n e i d a  i wystrzegać Się 
przed naśiadowaniami i p< dobnemi środkami.

Woda B ilińska, (1502-5-8) 
Em ska,
F ranciszka  Józefa, 
F ranzensbadzka , 
F ried richshallsr, 
G iesshflbler, 
G leicbenberska, 
H nnrad i Janosz , 
Iw an icka, 
K arlsbedzka , 
K issingen R akoczy  
K rynicka, 
la r ie n b a d s k a ,  
fflorszyuska gorzka, 
Szczawnicka, 
S elcerska,
Vichy,
W ikto rya  gorzka ,

 >a. itd .

T O W A R Z Y S T W O
Wzajemnego Iredyiu

w Krakowie
w y p ł a c a  s w o i m  c z ł o n k o m  z a  r o k  1 8 8 3

<S0o d y w i d e n d )
względnie dodatkowo 1%  do poprzednio już wypła
conych 5%  od udziałów wpłaconych do dnia i «-0 

października 1883 r.

Dywidenda odebrany być może w  k a s i e  T T o -

w a r z ) § t w a  w  K r a k o w i e ,  l a b  w e  F i l i i
w e  l i W O W i e ,  ty lk o  za okazan iem  k s ią ż e c z k i u -  
d /.ia ło w e j, n ieodebrana z a ś  do 3  i  g o  gru d n ia  b. r.. 
d op isuje s ię  do u d zia łu  w  m yśl § .  6  sta tu tów .

kraków, dnia i czerwca 1 8 8 4  r. (1470-3 3 ,
(P r ze d ru k u  n ieo p ta ca m y).

Aft * *

l ą j n o H i z r  d o h l a d u y  p l a n

K R Ó L .  G Ł Ó W .  M I A S T A  K R A K O W A
WRAZ Z PRZEDMIEŚCIAMI,

odbity  w czterech  k o lo rac h , z cz terem a p ię k n ie  w y konauem i w idokam i
   i objaśnieniem w formie książeczki.

W yd a n ie  d ru g ie  zn a czn ie  pom nożone i  p o p ra w io n e . 'W  
1  » k ł » d  I  w ł t m o i c  H .  I W i i l d  n e r a .

jS ś jp ’ Cena egzemplarza 70 centów.
Do nabycia we wszystkich księgarniach i w hali Sukiennic N r. 6. 

Słówny sk ład  w Administracyi „ C z a s u “  w Krakowie, w

r ^?S?_525H5E5

Pracownia kamieniarska 
I ' A B I i l ' A  H O C I S M T I 9 1 A

w K rakow ie p rz y  u licy  św . G ertrudy ,
zaopatrzona  je s t  w  A  A O K A R K 1  z n a jtrw a lsz eg o  p iaskow ca, 
m arm uru  lub g ran itu  w y k o n an e , w różnych  cenach, począw szy  od 
20  złr. P rzy jm u je  się  rów nież zam ów ienia w ed le  nad esłan y ch  ry 
sunków  n a  roboty  architektoniczne z p ia sk o w ca lub w ap ień ea  
W łasnych łom ów  i n a  posadzk i różnobarw ne m arm urow e lub mo 
tsikowe opiotrw ałe. C e n y  Z n a c z n i e  z n i ż o n e .  (1466-30 )

5
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nadchodzi co tydz ień  z na jśw ieższego  czer
pania do GŁÓWNEGO SKŁADU

W * G o l d w a s s e r a
w Kralowie , Rynek główny Nr. 5.

a

F a b ry k a  h a ftów  m atery j k o ś c ie l .  i p r z y b o r ó w  k o ś c ie ln y c h

J A S A  K i i L L E R A  (1020-14-26) 
flafi i -unia a r ty s ty c z n a  w  Wiedniu, T ow ary pasam on iczne

- tŁ actW 0- L ’ S P i e £ e l £ a s s e  1 0 .  m eta low e .

ZASTĘPUJE MACHINY PAROWE
bez urządzenia kotłów i komina, wolny od koaceeyi, 

bezpieczny, znacznie mniejsze koszta ruchu.

O tto  n u u y  m o t o r
z zupełnie cichym chodem (111-97-)

0 SILE 1  DO M M ) KONI.
F A B R Y K A  M O T O R Ó W  G A Z O W Y C H

Ł A M  Ci E M  A  H  O L I  w  U i e d n t i i .  L a x e n b n r g e n t r a s s e  A S .

I I s i i a n *
Z  ces. kró l. p r zy w ile je m .

P fa n h a u se r a  n o w e  c h ło d n ik i j t M K f S S N  
d o m iśk a ,

I W 4  P I O  F J K J M I l i O W  14 »*
(F h e n y lsau re r K alk )

dla odwaniania wychodków, kloak itd.
tc p a czk a ch  p o  10 c., w  beczkach  łan ie j.

G łów ny sk ład  m a :

f a b r y k a  w y r o b ó w  s m o ł o w y c h
E. PILHAL’s NACHFOLGER

,  _ . ,  w  W i e d n i u ,  (1626-2-4)
P a n o s ti atute, IH nłere Zollam tsełrasH e N r , &

 ------

^Worki u ży w a n e , w znacznej ilości n a  cu k ie r surow y, zb o że , cem ent, 
g nano  i t. p ., począw szy  od  16_V« fen. w zw y ż , p o leca  H e r m .  
O n * # ,  k i c h w a b c  w H s n i b u r g n .  K upu je  zaw sze s ta re  w- rk i 
W p arty ach . P oszuku je  a jen tów  d la  sp rzedaży . (897-14-)

»*o 5 S S S S S S

Chłodniki i przyrządy do konserwowania
( l o d o w n i e )

uznane, najlepszego bardzo trwałego wykonania, dla gospodarstw domowyeł 
reatauracyj, browarów, kawiarń i cukierń, poleca f a b r y k a  u n e a o n i r b

lo i lo w n i
inżyniera Franciszka Hollingera

•r W i e d n i u ,  ff'ieden, Ileu m u h łgasse  2 .

(1632-2-12)

_  _ R ów nocześnie polecam  m e w yboro
we g a tu n k i c u k r u ,  k a w y .  h e r b a 
ty  1 w i o , u k o te ż  w szc ik ie  t o w a r y  
K o  o u i a l n e  jł,, n a j t a ń s z y c h  cenach.

konewki do przewożenia mlek* z hermetyoz- 
nem zamknięciem, od % do 50 litrów, maszynki 
do masła, kociołki do sśra i prasy i t o kom 
pletne urządzenia nabiałowe sprzedaje A . I* r„ n  
h s n e e r  w W i e d n i a ,  V III, Strozzigasso 1 4 1  
abrykant narzędzi nabiałowych, Instrumentów 
weterynsrskich i łapek na zwierzyła drapieżne.
■ iiastrowane katalogi opłatnie. (914-20 20)

- - - - - i v

^  Dr. F. Chłapowski ordynuje w Kissingen *1
^  mie.szka przy rogu liUilwigrttras.se 21.  (1579-3-4)

w y r o b y

sJragoiioffa muszfardai
w patent, opakowaniu.

1 Je to r S ch m id t A  Stthne
Wiedeńska szczególność,

. ^ S a T E a s Ł f t f i S

k ą p i e l e  s i a r c z a n e

*  r ( ‘ h c z y n - € i i  p l f c e ,
ft e r  t a  ( w g-(',rT!ych Węgrzech, odda-,
:‘DV “VWej  otwartej Btacyi kolejowe) Tepla-1 

Trenezyp-Ciep11,^  ko,ei Waagthai 20 minut, od 
.B°gajum-Żylinę 13 ic.. z Krakowa 

1’ £?)? 32‘ K. i aa najlepszemi i najsil-
• kępielami przeciw r e n m a ły c z n o -

®*e,rP * en lo « ii, zarazem bardzo
Soaiadaja wielk-*<*,iwm  w  , e c , e »¥ p!?^ny park, dobre mieszkania,^ o s ^ D e re a ta u ra c y e  z d o h r y ln  m n 4 ra

ewe wynora. napojami i prześliczni okolicę.
« 0 * I .O C ,ę c J e  p a r y  J

p r o g r a m y  rozsyła darmo. .  ______________ _
L«>^*ęcy * * r r a u  k ą p i e lo w y .  (773-16-20) I r H.  .1^ v  w r  .  J

  I T e rk a u f  vod L gscb g eg en  Hatcn-

D ra HARTMANNA
- A 1 I H Ł I I J 1 H "
najlepszy uznany środek leczniczy »»«.*
w,łr»yl<l want*  p n rrlw  il MlOtO- 

”»?» c* y * n  i Dra flarticanną 
Anxiliiiuj dla kobiet p n rrlw  wpław om

wszystkich aptekach po cenie 2 złr. Ś0 o. 
f  ^ W. Iw rrd j

I*  w Wiednia.
ly lko  w znak ochronny i bilet  zno- 

patrzoncAu-iiin.m Je, t sku t^zne 1 n r .- !
I * ™

wielu lat słynnie znany specyalists, wedle 
dyjdomu z r. 1870 mianowany c z ło n e m  
Wiedeń, lekar. wyd.’,i.Ru, ordynuje od godz. 
9 -6  a w niedziele i święta od 9—2 w swoim 
zakładzie, gdzie wyleczą k i ł ę ,  w y n o ty ,  
rS < > .„b } s k ó r n e  ! t n j n e ,  c h o r o b y
die n a d e r u 'n a ^ ^ ’r 0.1® T6'
pień i przerwie S w ^ u ^ o  C,ICT'
się w sposób dyskretny. ^
mne. Leczy także listownie w w K " , 0'
W taili, k rlirrR aor I I .  (107<i 

Skład w KRAKOWIE u W. Redyka ap t

Tilchtige Agenten

najlepsze  poręczone p raw d ziw e k a u c z u k o w e  1 g u m o w e ,  stosow nie do dobroci, 
po złr. 1, 2, 3, 4, 5 złr. —  ro zsy ła  I ’ ŁTM ł A T Ł  A  Ł M 1 K  za  za lic zk ą  lub  za go tó w k ę

P i S r r f i  M ń l i n i s r  , h ł a d  p s r y i k l c h  t o w a r ó w  g u m o w y c h  
I 1 0 !  . B  I f lU U  J l d r ,  w  w t e d n l u .  K a r n t n e n t r a t i e  1 *  w  R a u n c

I  ł r e i u n g  a  w  B a u m .  (1415-54-)

C e s .  k r ó l . k o n c e s y o n .

Ges. król. nprz.

ekstrakt orzechowy
I  Kna siwych włosów,

tezkn A. W a e z a sk ie g o , Z ź ’
*  W K Ą a t ą ,  H A r a ta e r a t r a m e  * « .
t. k -y.-ącz. **„4 * 1, ten do iH r lm w n -  
r .i»  ’- ° , ó »»ł Wadaięoy siwym -vWok -i*  
rrwałę barwę c*^rBR < brnnntną Inb 
blond, sporządzony j68t jj tylko z sub- 
iUnoyi roślinnej t  J  ,apy /feionyoh o- 

I r lechów, nie jest pracom szkodliwym ani 
i i irowiu ani włosom s f«rbąj0 włos w prze- 

ougu 1 S m liinż piękui« ( trwaie na czai 
| no, Drunatno lub btond tak źe nawet pn,y 

umywaniu farba nie s^ od j 
A R a h o u  c h s t r a t i t n  a r a e . . ,

P ł> « n * K« ......................... H „ w c g o ł
* "*O lh p o m a d y  o r z e c h o w y ,  ' *
’ «»U om  o l e j h a  o n e e h o , .  *

W prawdziwym gatunku nabyć możnV
w  p erfu m ery! M a c z u sk ie n u
w WIEDNIU, Karntnerstr. 26.

Na spmcdai ma w KRAKOWIE W. Fenz 
kupiec i fcoening fryzyer; — w TARNO
WIE W. TTielogórski; — we LWOWIE 
Z. Rucker apt. (1560-23-30)

   ———  lu n ea-
z a h lu n g e u , d a ru n te r  auch  O s i e r r e l c h .

A  U n g a r l s c l t e  (1563-10-10) j

K o t h e  K r e n z  L o s e
accep tirt g eg en  g t t n s t i g e  B ed ingungen l 
I W o c h s e l h a u s  I I .  F u c h a ,  B udapest 
D oro theagasse  9. D ie von m ir g eg en  Theii- 
zab lungen  verkauften  L ose k ijnnen w  a  n  n ! 
i m m e r  bosich tig t und  bezogen  w erd en .I

plpi przywrotczy dla koni
Franciszka Jana Kwizdy w Korneuburgu

c. k. nadwornego do.dawcy.

”  maszlalarnlach Jej Królewskiej
™ le? »h>ścl KeAi S ';!iU‘ S,kl< l l  Jc*° Hrólew- ekleiro Prusb!ego, Cesarza Kleinie-
zwyraaliirm lbi ra,.eUl duslnjnjeli osób z nad- 

U I m E .  i1 ? 1 ‘ odznaczony medalemW 1.0u<1}nfe, P aryż ,,. W iertni,,, M onachium
* H a m b u r g u .  (363-2-3)

ia Lk wykazuje długoletnie doświadczenie, do wzmoenie-
ś i o i i o k  i . n m « P » . S  P° wlS W ch wysileniach, tudzież jako

’ ^ . . f*rzi. opatrj’waniu zewnętrznych urażeń
gośćca, reumatyzmu, zwichraei, ^  itp 2

1 flaszka 1 złr. 40 cent.

z a h ^ o T 5 ,1.!4 ^  p r a w d z i w y ,  J e ż e l i  s z y j k a  f l a s z k i  
f . f J h !  s t  c z e r w o n y m  p a p i e r e m ,  k t ó r y  m a
* V  z a m i e s z c z o n a  p o d o b i z n ę  o r a z  m ó j  — —  
z n a k  o c h r o n n y .

bfj
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1 <e 

fil
lott

«3

o

is i "

Dla trafik tytonin siciegółnie korzystny towar.

P A T K A T O W  AMK K I  W « 7 , V 8 T H I I H  P A A lT W A t  H .
N ajnow szy w yn alazek !!!

L inck ie cy g a rn iczk i zd row otn e
do cygar i papierosów wszelkiego rodzaju .

Knpujęcy otrzyma za 10 o. książeczko 100 dziwnie nk-ztałtew- na jednym 
brzegu gumowanych, papierków i może sobie z tego w najprobU/y«w*!**1 bszy sposób 
do ktżdego cygara lub papierosa wspaniała cygarniczkę *-*** *r-*ić. Z tego okazuj* 
się natychmiast znakomite zalety:

taniość, wygoda, oszczędność ui*fsiyałH palenia, zdrowie, przyjemne chłodne 
i bardzo t-ir*** palenie zawsze ze świeżej cygarniczki. 

luiLda książeczka z optee/m użycia.
W Wieónfo od lipca do nabycia w c. k. głównym‘składzie szczególnych tyto

niów ł  cygar l., Karnthnerstr. 3 , gdzia znajduje się także jedyny skht i dla hurto- 
wnęt sprzedaży. Również takie jedyne składy zakłódamy we wszystkich większych 
miejscach państwa. Rozsyłka tylko' za zaliczkę i najuwiei 50 ksifżeozek. (1636 3-3,

PLOY & MJLLER w Linzu n. Dunajem.
Balladowania będą najsorowiej ścigane.

N

*3-
»

&

*

s t r a e ź e n i e l

Zakład leczenia wodą
- K * } .

w  M O d l i n g ,
d0  m itnu t od  W i e d n i a  o d le g ły , w  śli- 
f-znem położeniu  i oke łięy  lesiste j. D o -  
s k o n a ł y  p e n s y o n a t  —  p r a y s t ę .  j 
p n e  c e n y .  (1021-25-30) [

W yjaśn ień  udzie la  nacze lny  le k arz

Dr. J ó z e f W e is s ,  .
ezN je k  w iedeńskiego  w ydzia łu  lekarsk iego  

1 'M a k to r  „Z eitsch rift fttr T herap ie* .

Prawdziwy do nabycia we wszystkich aptekach wschodniej i zacho
dniej G alicyi, hurtownie we wszystkich wielkich składach towarów 
aptekarskich. Główny skład u p. iHotra Mikolascha we L w o w i e

C e n t r a l n y  s k ł a i l  r o z s y ł k o w y  w  a p t e c e  

o I > i % © # i n w e j  w  K o r i i e n b u r g u .

Oprócz tego znajdują Slę p raw ic  we Wbzystkich miastach i i
państwa austryackiego sk ła d y , które od czasu  do czasu um ieszera^ h

w dziennikach prowincyonalnych a“e b^Wfl̂

Każda paczka lub pudełko moich słynnych w świede Mćze- 
isM  “ gólnosci:
amerykańskiego w spania łego  krochmalu p o ła s i  wegó 

* pomady do czyszczeni a  m e i a i i ^
musi mieć powyższy znak fabryczny, jeżeli ro* być r-Ł—<Sw* (1368 2-3) 

| karskich°i 'mydeł* W°  WSZyBtk,ch znaczniejszych pudłach <.ov .r , ,  kolyńialuych, apte

P r i f *  b i i  i i i i i /  j n t i i .  w  L l p s h n  

M H

f a b r y ^ f y  w  M S >s * ć W  «><5j U p r z y w ile jo w a n y  z n a k

s s i j  i n a ™ r • £ 2 B £  K  ^ Z T o t ',

'• w io li. I t w i K i l a
k. k. H o flie fera n ł.

I- ^ /w a * B & Ę* w w m m m w M H W w w * tw w w w .łW Ę ^ 1̂
I Osłabienie męzkie, choroby nemów, tajnj jrz^hy mtudziańcze i wyuzdania.

D r a  d  ^ u n u

1 M > e r i i  u ł a ń s k i
(r .ffr je d y y  z Ziół perum atidciek).

Pro*zók i e®f jedynie I wyłącznie m  to odpowiedni,
shy t*r«)bied* 0*h»»!enls części rodnych i płciowych Uyio
sposobem on,^.,-i'*1 mężozyzny osłabienie iwfiks* (tmpot«ńeye), a g  

kobiet n lftijcd ir"4 Również jest nieioeniouym środkiem TeoLniczvm 
wowszystkieh zboceniach gr /  aerwov-jgo, w osłeblenlaeh spowodowanych wsKutek 
■traty soków I krwi, a , ,  _^ó!niej w osłabieniach myzklen wskn:-k wyeidef. s* 

mogw.łtc i nocnych r jedynych sketków osłabienia), równiei w>e v/6iie iiicłi
chorobach n«rwcwv, h..^>^C? l, ‘llu *myrfów, utra«?ie siły ciała botach w LrzVtach 
piersi i głowy, ^  ^osłabieniu , melancholii, uporczywem zalkauiu, nerwowem d r i?
mu rąk i nóg - ewruści itd. ('16X9 49  ini

Żaden %  "»• t ik  pewn.ó I jrepełnie w powvii
•*yeh c h o r f k D|,a P? ° S *  peruw iański; nieszkodliwość porewo.ia.

•J jfT  Cena pudelka a dokładnym opisen | zła 3 0  eer<t 'B i -
. ipt- W‘: Lwowie w Csec

14 y J Gisenaer, cypiom. aptekarz w Wi<v5i ,c,



0 2 A 8  * Niedzieli 29 Czerwca 3884.

wraz z 
restau- i

Za duszę ś. p.

i IOTRA F A L K E N H A G E N

Z a l e s k i e g o
odprawioną będzie

M s z a  ś w .  ż a ł o b n a
w kościele 00 . Kapucynów 

w foniedzułek 30 czerwca b. r. 
o godzinie 10 zrana.

Poszukuje się handlu
rac y ą  lub lokalem  do u rz ą d z e n ia  takow ej I *  ^  >  .
w  K rak o w ie  lub  w  je d n e m  z m ia s t p o w i a - j ^  *  * f c W l I O " M l S l { § O W y

Restauracya Ś? “ S t o J - l l  ZAKŁ-A? wyCH0WAWCZ0-NAUK0WY ŻEŃSKI
Q l l h i o l r t  han d lo w y  z ch lu b n e rjj 
V rU U J C A l dec tw am i

. u m K ,  n i, W lś ln a  Hr. § , d om  „pod Z a ją cem
Kurs nauk na rok 1884/85 rozpoczyna się 

2 dniem 1 września b, r.
Porozumienia w każdym czasie ustne lub listowne. (1684-2-3)

„ dectwami, poszukuje 
leżenia w handlu kolonialnym.

Wiadomości udzieli a j e n t  h a n d l o w y  
F e l i k s  B l e i t k i e w i c a  w Krakowie, 

| ulica Mikołajska Nr. 10. (1653-3-3)

- -  jo s t iw  ----------------  » . w . i u i i n w u f c U ’ l ! H U I \ g n i  * .L N

2 q l  JSS fy i  S e r w a t o w s k i e j
^  B  h B A R 0 1 I I B ,  u l .  W l t h i a  H r. 8 , d o m  „ p o d  Z a ią c c

i f i f m b n  młoda, dobrze ićyohowana po- 
I ™ S l t l  szukujo umieszczenia do za-
[ r z ą d u  całym domem i gospodarstwem. Adres:| 
| T e k l a  OT. poste rest. O t t y n t s .  (1671-2-2) j

1  — - — i „ D o m  z d r o w i a * 6.
D a r O f l n i k  K O t ,C E S Y ° N o w A N Y  p r z e z  » t & n a m i e s t n i c t w o  g a l i c y j s k i e

f t e s t a o r a c y  i i ^ - s s i r ^ a T i S ' ;  z
w hotelu Drezdeńskim w  Krakowie t t u S  p°“ i?

TL ( l i l i o m  I v'7Tł H A 7 f l i r lA im llx  a  I * <

kawaler. Tolaii, dyplomowany, stypendysta c. k. 
ministerstwa rilniotw a, praktyk przez lat 12 werrawraiłlwśnK I -1_ i • •

e * t  z  d n i e m  ly m  p a ź d z i e r n i k a  
8 8 1  r .  d o  w y d i i c r ź a w  l e n i a .  —

iliżstej wiadomości udzieli Zarząd hotelu 
Krakowie. (1712-1-3)

zakład leczniczy prywatny
SM u 'im/e/i.BAr.  - _ w mry mm .  . —  

O b y w a t e l  z i e m § h i
który dla kształcenia syna zamieszkał w 
Krakowie, życzy sobie wziąć na mieszka
nie i wikt z wszelkiemi wygodami chłop
czyka z domu obywatelskiego z Galicyi 
lub Królestwa. Łekcye fortepianu i kon
wersacja irancuska i niemiecka w miejscu. 
Wiadomość i adres pod lit. L. G. w pa
łacu hr. Dembińskiego, ulica Wi ś l n a  7 

(1674-2-2)

A n t  p i f  9  Jełt do sprzedania. —
H fJlCIY a Wiadomość u pana J .  Fi
schera, aptekarza kolejowego 
we Lwowie. (1676-2-3-

)rezdcuskiego w

Łaskawe zgłoszenia pod adresem: JT. OTa- 
a t a n k a  a S t .  P e te r u b o i i r g r ,  J a r d l n  b o -  
t a n l q n e .     -

R n f ł 7 i l 1 9  obywatelska p r z y j m i e  
U U U k l l i a  n a  s t a n c y ę  k i l k u

uczęszczających do szkół tutej-Fołcdrukarnia Bliższa wiadomość przy ulicy Mi koł a j -S t .  H u b e r t a  §|'kiei Nr 26, IL pls,ro- (1672-2-3)
"n .n ie j
i M . D u tk iew icza

w  K r a k o w i e  p r z y  u l .  K a r m e l i c k i e j  p o d  M r .  3 9 ,

^K17011 na wszelkie rodzaje chorób, wykonanie operacyj i t. p.
i i  V  rr zaraźliwych i umysłowych). P. P. Profesorowie i Docenci wydziału 

I lekarskiego Uniwersytetu Jagiellońskiego przyrzekli zakładowi swoje poparcie. Sta
ranna opieka lekarska i wszelkie wygody zapewnione. Kąpiele w miejscu.

rospekta na żądanie przesyła się. Dla uniknięcia zawodu uprasza się o wcze
sne zgłaszania się o pomieszczenie w zakładzie.

Ceny pokoju z zupełnem utrzymaniem od 4 złr. wzwyż. ('1362-8-8')
ustnych wyjaśnień udziela każdego czasu w miejscu

lekarz i kierownik zakładu 
D r .  J .  G łw ia z d o m o rs k l .

» r .  i

zakład wodolecz. wZuckmantel
(w Szluzkii m utr.)

W  najpyszniejszej okolicy górskiej tuż pod 
lasem położony. Najstaranniejsza piecza o 
chorych i leczenie tychże. Użycie’elektro- 
terapii, mięsienia i kąpieli igliwiowych. 
Najbliższa stacya kolei ż*elaznej Z ie g e n -  
h a l s  jest o milę odległą. (1667 3-20)

Kłlerafsznwaoy
Szmalec wieprzowy

(poręczony) 100 kilo 60 złr., słonina wędzona 62 
złr. opłatnie z beczką na miejscu w Wiedniu za 
za,łezką. Towar może być wpierw ogląd,mym. 
, , eoQ — M a d e r ,  masarz w Wiedniu,
(1623 8-10) Hernals Stiftgasse 59.

Ą-. n o j „ a \  m . DutkiewiczaEiAdtTiinistrator sa &
3/ / ,  .5 i e ,  A rakoffsk;e jjl.traoyą I rachunkowością obzoajomiony, 

1 rzetlouescie L. 7. gil władający 5 językami, poszukuje odpo-
I rz y im u ie  w szelk ie robo ty  w za- ffi j wiedniego miejsca przy jakim zakładzie 

ures fb todrnku  (św iatłodruku) wcho- sj I przemysłowym lub wielkich dobrach w Ga- 
dzące, j a k o to : kop ie  z obrazów , sz ty - w, I licyi lub Królestwie. Liczy 30 lat religii 
chow , rysunków , rzeźb  itd. i t d ,  o raz  u) I rzym sko-kato lick ie j. Łaskawe oferty upra- 
w y k o n y w a a lbum y  pam iątkow e, cen- | h z a  pod z n a k ie m : H e a d  clerk  poste rest, 
niki tab ry i zne illu strow ane  i e ty k ie ty  g l O ś w i ę c i m  dworzec kolei. (1656-3-3)

I z widokami lub portretami do pude- Jf

' USS&tttZ l |  "T,żniCTia Wy-Mki8j
wanyeh, z c » m  ,» .n , bono, polecić | “ £  W

. «ig względom Szanow. Pabtóności. S  ™  j t *  .  .  -
j Propy u a  żądanie w y s y ła m  f r a n c o .  f j O l S h l

(1711 -1-3) b t. Hubert. jj?)dla panien wyznania mojżeszowego.
Zgłoszenia przyjmuje po dzień 15 lipcaj 

przy ulicy św. J a n a  L. 2. (1594-3-3)f
A m a lia  B eichm anow na.

Henryka Nestle mączka pożywcza dla dzieci.
N ajzupełniejsze p n z y  w l e n l e  illt* niem ow ląt 1 słabo  wity cli dzieci.

W F  P u s z k a  9 0  c u t .  -m m
WIELKJ DYPLOM HONOROWY.

Z ł o t e  L i c z n e

Świeże śledzie pocztowe
I najlepsze, w 5 kilo baryłfcach, po cenie 3 złr. 
I 50  c. i 3 złr. oplatnie, jednak tez  cła poleca

K a r o l  F r .  I S u r g l i o r r i t
(1437-3-4) iv H a m b u r g u .

M E D A L E
na różnych

t j  i i i - i -oj ot, uuoert. K

I  t z e r c ś a i e  s e r c o w e  ctdziennie świeże roz 
* aytiiu p,>cz’ą i pospiesznym fr-chtem w każ 
■i '.li ści k o s z y k  5  k i l o  opłatnie po 2 zlr. 
k Mii li er, banici nation w Bisenz (na Morawie). 

(1716-1-25) W i e l k i  s k l e p
w R y n k u  g ł ó wny m w Krakowie, 

|od dnia Igo października b. r. d o
w y n a j ę c i a .

Wiadomość n właściciela przy ul. 
K r u p n i c z e j  pod Nr. 15, na par 

I terze, między godziną 12-tą a 2-gq 
[ p o p o ł u d n i  u. ‘ (1558-2-4)

W  KRYNICY
jest do sprzedania ź r ó d ł o  m i n e 
r a l n e ,  zawierające mocną szczawę 

[żelazistą, oraz 9 morgów gruntu or
nego źródło otaczającego. —  Bliższa 
wiadomość u pana Michała Dudzika 
w K r y n i c y .  (1669 2-3)

A lfred R a ss l
W O P l W f F i  ( T r o p p a u )

poleca do nprawy zielon»j paszy:

amerykański koński ząb, 
breczke,
sporek olbrzymi, 
sporek rolny, (1715-1-3)
nasienie gorczycy, 
hibin żó łty  i niebieski, 1 
nowozelandzki rzepak letni, 
wykę na w ysiew , groch na wysiew, 
nasiona traw i koniczyn.
Wszystko ze zbiorą 1883 r ,

loskonałego kiełkowania — na żądanie J  

próbki. — Ceny bardzo tanie.

ffnte M i  i  Belgii,
  “lilicintejsze zwiedzane ką-

lądzie. Rezydencya le-
Najp!ękrięisze i 

l*'ę’e m«irek;0 g;..v 
tnia- króla i królowej _ _ „ tŁJC 

S o r a
od dnia 1 czerwca do fcda A października 

I o w y  k u r s a t ,
wspaniała tama morska. Codziennie
czorti z tańcami w kursaiu. Kurstl. kas>-0 ' .u  ■ ------- -----

L S t i ’ ,p “ '  ” r*tle  ”  ^  ( S h i »'*■ 2 )  p r o p iu a c y a
w Sobotę 5 Lipca wielka międzynarodowa,e J3) dwa młyny wodne i tartak;

{tata żaglowa, poniedziałek 7 Lipca jazdy w yt^lą) n je(. Wo » ;Pn n v  •
o.'nwe roiratv. wt<.r,»V 8 I I,,™ t. i  im .YZ' ł , a r icuH J' »

Zaraz do nabycia
MAJĄTEK ZIEMSKI
w obwodzie Stanisławowskim, mila 
od stacyi kolei Gzerniowieckiej, 650 
morgów obszaru, dochód z propina- 
cyi 700 złr., dom i budynki nowe, 
pożyczka Towarzystwa kredytowego 
ziemskiego 20,000 złr. w. a. Cena 
46,C00 złr. w. a. (1666-2-3)

Bliższe szczegóły w biurze adwo
kata D r .  D ą b r o w s k i e g o  we 
L w o w i e ,  ulica Hetmańska 1. 10.

O G Ł O S Z E H I E .

W  D r u ż b a k a c h  Górnych (Ober- 
Rauschenbach, Zips), b ę d ą c y c h  wła
snością JWgo brab. Andrzeja Prze
mysława Zamoyskiego, są do wy
dzierżawienia od i kwietnia 1885 r .: 
1) folwark z gorzelnią, z budynka

mi mieszkalaemi i gospod. n u -  
rowanemi; ziemi ornej 200 mor
gów kat., łąk 120 morg. i odpo
wiednie pastwisko;

św ia d e c tw a
słynnych

wystawach. - 1 ^ '”  |ekarzy
ZNAK FABRYCZNY.

Henryka Nestle zgęszczone mleko.
W F  P n s z k a  5 0  c u t .  v

y S G ła d y  w  K r a k o w ie  mają aptekarze: W. Redyk, A. Siedlecki. K. Stockmor, 
J. Irano/ynski, K. Wiszniewski, K. Wilczyński — i wszystkie a p t e k i  h  G la lic y l .

Fabryka harmonijek, harmonij i instrumentów muzyczn.
p. f. J ó z e f  L e o p o l d  IM cfe

w Wiednia, VII., Neubaugasse 78 A.
poleca swe

jak najdokładniej i poprawnie wykonane ARISTONY.
to pozytywki salonowe, zapomorą których można wygrać 8C0 

no 1000 kawałków. Arii tony te dostarczam już w dobrej jakości za 
—O złr.; z tonami stalowemi (strój nie do zepsucia) za 3 5  złr w. a.
Aristony, chociaż nie n mnie kupione, naprawiam jak najlepiej i v e 
iling życzenia zaopatruję w tony stalowe.

Największy i najtiriszy wybór nut do 
aristonn, do lfOO kawałków.

Prospektu i spis nut darmo i opłatnie.
Tamże znajduje się też n a iw ię k s z y  

skład wszelkich Harmon'j, Harmonijek,
Skrzy nieć, Cytr, Wio'onczel itd., wogóle 
wszelkich instrumentów muzycznych.

Cenniki dla każdego insti imentu mn- 
zyrznego darmo i opłatnie. (1655-1-2)

! M a r o  f
Znauy ten środek Szanowućj Publiczno 

Iści od iat 70, okazał się  ostatnicno czasy 
I jako niezawodny w cholerze. Łyżeczka tegt 
I balsamu użyta, uśmierza kurcze żołądka 
[koi słabości nerwowe, reumatyzmowe, ból 
I zębów — powsztrymaje wymioty i rozwol 
I Qieoie, a przykładany rany gci.

W K r a k o w i e  dostanie prawdziwegi

IKIEMU, K. Wiszniewskiego pod „Gwiazdą“, 
IF. Sobierajskiego „pod Słońcem" i Józefa 

IrauczyAskiego, jak również w handln p 
IJanigi; — w R z e s z o w i e  u pp. J  
\ Skhaiiter i Sp. (1174-7-

Rzepę pastewną
śeierniankę. nasienie świcże i pewne, Jeileu  liTr 
1 a ł r .  w. a. poleca J .  R n l « i ę » l r i ,  skład 
nasion w B o c h n i .  (1661-2 18)

ian Gsffmunn h»DdI»rz w,;n i posiadsc*a n  w o w i l i a i l l * ,  winmc w WERSCHETZ, 
w Poludn. Wegrzeob, poleca swoje kilkakrotnie 
odznaczone WINA górskie białe, ' lśniące i czer
wone, różnych lat. Cenniki na żadanie opłatnie, 

(1422-10-10) '

60 cegiełek wiedeńskich
serków do piwa (w  staniolu)
bardzo smacznych, cena ze skrzynką 3 złr. w. a. 
opłatnie do wszystkich stacyj pocztowych, za 
zaliczka. — Die herrsehaftl Depsertkiise - Nieder- 
!sge, W e n ,  Oitakring, Elisabethgasse Nr 13,

(1576-3-6)

j WYROBY GUMOWE
|  tylko prawdziwe paryskie, tuzin z

!
tylko prawdziwe paryskie, tuzin złr.
1, 150, 2, 2 HO, 3, 3-50, 4, najlepsze 4 50, i 5, 
złr., również inne szczególności. Katalog 
darmo i tpłatnie. Próbki 1 złr. Rozsyłka 
najpunktualniejsza (także za zaliczka J . 
W elsz Jun io r w W iertn tn . ■**.. 
L U w enifM sse (1434 7.49,

Fabryka wói- 
kiw dziecin, i 
Wilocypedbw 
L SaumaRna, 
Wien IX Wśh- 

M  , ringerstr. 59,
Wózki dziecinne od złr. 5 c. 50 wzwyż. Moje wózki 
kolóbkowe wyst rczają zupełnie za kolóbkę w po
koju. Cena złr. 8‘75. Nasady dla fabrykantów wóz
ków dziecin, od 2 złr. wzwyż. Cenniki opłat, i darmo. 

(1519 3 -4)

Resztki sukienne doskonałych 
materyj wełnianych,

sprzedajemy po znacznie niższych cenach 
od kosztów wyrobu. Wzorki materyj w do
wolnych kolorach na wszelkie ubrania z o- 
znaczeniom stałych ceu, wysyłamy za nade
słaniem znaczka pocztow.*5 c. (1504-31-33) 

S k ł a d  f a h r y c z u y  n u k l e n  
zum  „ W eissen L a m m * w  B e r n i e .

Każdy odgniotek,
narośl 1 bradnw ha usunięte będą pe
w nie i bez Jnilu w najkrótszym czasie tylko 
prostem napędzlowaniem słynnie znaueiro 
. edynie praw dziw ego, szczególnego 
środka Ita d la u e ra  na otlą-nlotki. Pudeł
ko z flasieczką i pędzlem 50 c. Z powodu zu
pełnie nieskutecznych naśladowań należy jednak 
żądać wyraźnie tylko Rad la u era  Jedynie 
prawdziwy środek na odgnlotkl a ap 
tek i w P oznan ia . Sk-Tad w K rakow ie 
u aptekarza W ikto ra  Hedyka. (1164-10-12)

j. "J*1
1 igowe regaty, wterck 8 Lipca t, ż samo, v  śro
dę J L pca powtórzenie wyścigów, czwartek re- 
gata i rozpoczęcie strzelania do gełębi.

P R A  W D 3 K I W B

P IG U Ł K I M O R IS O N A
P a  A r t lD £ u c l  M o n l i n .

M ajicp tze  ze środków  czyszczą-  
cych  i  przeczyszczą iącifch  krew  we 
w szelkich słabościach złego p r zy -  
uHotu, nad to  w  zo łzach , lisza jach , 

r z u t a c h  s k ó r n y c h  * z*.
kr*rł.

ZC pSU C iti

■i główpy W PAKYŻO n p. Arthń0<! Mon- 
r-ktum. 30, t.Uea Lonis le Grand, — w K.RA-

k J W Iu  ^ p. XrAuozyń&Łitfgo i w npt£CQ
ł" 'ójar-dewsfei-go___________________ (1425-6 )

Ł) kamieniołomy wapniowca osado
wego (Taff?tein).

^ m ż b a k a c h  są kąpiele cieplice, 
które ^ecnie zostaną urządzone na
kładem hf),000 złr. w. a., wszelkie 
więc prodiuva. można spieniężyć ko
rzystnie.

Licytacya ofert odbędzie się w za
kładzie kąpielowym tamże 15 lipca
1884 r. W arunki p f^ jrz e ć  można

V *” ' ■ 1 1 ■ ii

|® ® * ^ * ,*4#a®e # w *w w ek*^w B»or**im M eeflM tM m M oa*<w m w iek.*iO T»N eeflE««*iw iw ee

I Nowość dla wszystkich palących!
|  C. k. wył. uprzyw. przyrząd do wonienia

( 4 t t O i n / I T I § E U R )
nie będzie go brakowało 1 z*d,ziwiaJ9cf>-i dzi»ła’ności wielką przyszłość p zed solą, tak, że 
stale najdelikatniejsze; «-n!i  ̂ P»Vego. Udziela on każdemu cygaru lub tytoniowi
godnym i przy jemnvin -^>r™ ,l8!lwa z ,,#f la tytoniowego tak niemiłą ostrość i czyni go ła- 
na dobre a dobre nJ i  u n.'PK° Prz kształca s-ę najtańsze, nawot \ ' f  centowe cygaro 
podobnego do broD zoJ^ a,/ azem tvvorzY on z powodu zgr .bnego kształtu
Cena c . k .  w v ł  J r  d a każdego palącego praktyczny i piękny podarunek,
na cały rok wyno’si ^ a z  z napełu eniem wystarczającem 2
 * • J ■ MT* *»o e t ,  ji w (]!o nr»oHDh)łnift moŻG hvo. wybrana 5

M A G A Z Y N
l o b o l c w i k i e ^ o  w  K r a k o w i e

o t r z y m a ł
w  v i i e l k i i n  w y l > o r * e  n o w o ś c i  n a  s u k n i e  w  J e d w a 

b i u ,  w e ł n i e ,  s a i i n e t a c h  I p e r k a l a c h ,
ja k o te ż  (1243-12-12)

gotowe płaszcze, paletoty i okrycia damskie.
[Pracownia przyjmuje zamówienia na k o n f c f e e y ę  Oamską.

Ceny umiarkowane. Próbki na żądanie opłatnie.

^ k S S  dalszego

zi4,lczk9 pocztowJnb pr̂ s l i
permanenłe Industrie-Ausstellung,

I  Wien, I , Karnthnerhof.

Filia c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku 
Hipotecznego w Krakowie

podaje do wiadomości, że kupuje i sprzedaje papiery wartościowe 
po kursie dziennym, o r a z  że

udziela zaliczki na zastawy
mianowicie papiery wartościowe, klejnoty, drogie kamienie, perły, 

li]*! korale, złoto, srebro i t. d. (720-21-21)

IllŁfc j |  I  | j  S l y r e i t c y a .

fas goc

Unikać fałszerstw wymagać podpis : ts.
^szelki produkt z powierzchowności podobny do naszego jest 
naśladownictwem cech zewnętrznych, a nie posiada skutecz-.

ności prawdziwego

T A R A R I H D I Z R  G R IL Ł 0N .
O-DŚWIKŻAJĄCY, W KSZTAŁCIK FASTYLKŁ KOZWALNIAJĄCYCH * T

P*KCIW z a t w a r d z e n i o m , h e m o r o i d o m , u d e r z e n i o m  DO • - ’i
OŁOWY, ŻÓŁCI, BRAKU APETYTU, NIESTRAWNOŚCI, GAS- & IŁ 

TRYCZNYM CIERPIENIOM ŻOŁĄDKA 1 KISZEK. 
Najprzyjemniejszy śro d ek  d la  dz iec i. — N ieo d zo w n y  środek 2 g

podczas i po  p o ło g ach , rów n ież  d la  s ta rc ó w , pon iew aż n i e WH 
za_*i«ra żadnych a u b s ta n c y i g w a łto w n ie  d z ia ła ją cy ch  j a k : aloes, >5 g 
podoulina itd. n ad a je  się  w y b o rn ie  d la  co d z ie n n ag o  użycia .
W  PARYŻU u P. GKILI.ON, apt. — W e  w s z y s tk i c h  a p te k a c h

SP

•—  „ l e t e !  M ó t r 9 9 @ : .e u .
n   r  - ^  aRingstrasse, Franz Josefs-Quai.

I (1413-36-40) Ł. K pd .cr, dyrektor.

1 4  S p e c p l n e  w i n a  S a x l e b n e r a '

z własnych winnic w A d l e i  b c i  g-, D t i b o ^ w h e ^ y i  &  
1 w M a d z c  przy T o k a j u ,

są do nabycia częściowo i w większej ilości w K r a k a n i e ,  $*
^  ty ,k o . w  r e s t » « i * a c y i  H o t e l u  S a « k ! e ^ e .  ( 1 3 ( 3 - 5 - 6 )  g

Hi

NIENBURSKA ODLEWARYTa ż e l a z a

i f a b r y k a  t n a c l i i n
dawniej Hertel 4  Co.

w  M i e n b n r g  n a d  8 a a l a ,
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Czcionkami Drukarni „Czasu".
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